1-133/21

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Солнечногорск 22 июля 2021 года

Солнечногорский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Чепика С.А., 

с участием: государственного обвинителя - ст. помощника Солнечногорского городского прокурора Московской области ФИО25,

потерпевших ФИО24, ФИО5 №9, ФИО5 №11,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников - адвоката АК № МГКА ФИО26, представившего удостоверение № и ордер №, адвоката АК № АПМО ФИО27, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре ФИО28,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Молдавской ССР, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: Московская область, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, имеющего малолетних детей 2008 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, имеющего малолетних детей 2013 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ Одинцовским городским судом Московской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания; обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 226, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ. Преступление совершено подсудимыми при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное время, но не позднее 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 и ФИО1, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, имея умысел, направленный на незаконное извлечение прибыли в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, вступили в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества из частных домов на территории Московского региона, распределив при этом роль каждого в реализации задуманного, приискав орудия и средства совершения преступления. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 10 минут по 19 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 и ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, с целью совершения преступления прибыли к дому №, расположенному по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Брехово, 

<

адрес>, где, действуя из корыстных побуждений, с целью личной преступной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, путем повреждения окна, незаконно проникли в 

<

адрес>, расположенный по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО5 №1, а именно: часы «Aquanautic», стоимостью 200 000 рублей; часы женские, стоимостью 50 000 рублей; часы женские, стоимостью 1500 рублей; часы мужски фирмы «Ulysse Nardin», стоимостью 200 000 рублей; часы в количестве 5 штук, одни из которых нагрудные, стоимость каждых часов по 4000 рублей, а всего на общую сумму 20000 рублей; серьгу из белого золота стоимостью 30 000 рублей; камень агат, стоимостью 8000 рублей; денежные средства в размере 30 000 рублей; 300 евро (согласно курсу иностранной валюты ЦБ РФ по отношению к рублю, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ стоимость 1 евро составила 70,9196 рублей, стоимость 300 евро – 21 275 рублей 88 копеек), 15 000 чешских крон (согласно курсу иностранной валюты ЦБ РФ по отношению к рублю, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ стоимость 10 чешских крон составила 27,7102 рублей, стоимость 15 000 чешских крон – 41 565 рублей 30 копеек), а всего имущество общей стоимостью 602 341 рублей 18 копеек. После чего ФИО2 и ФИО1 с места совершения преступления скрылись, присвоив похищенное себе и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными совместными действами ФИО5 №1 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 602 341 рублей 18 копеек.

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ. Преступление совершено подсудимыми при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное время, но не позднее 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 и ФИО1, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, имея умысел, направленный на незаконное извлечение прибыли в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, вступили в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества из частных домов на территории Московского региона, распределив при этом роль каждого в реализации задуманного, приискав орудия и средства совершения преступления. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО2 и ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, с целью совершения преступления прибыли в КП «Светлогорье» д. Давыдовское г.о. Истра Московской области, где, действуя из корыстных побуждений, с целью личной преступной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, путем повреждения окна, незаконно проникли внутрь 

<

адрес>, расположенного в КП «Светлогорье» по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО5 №2, а именно: женские часы фирмы «Longines», модель L8.1ДД.ММ.ГГГГ.6, стоимостью 70 000 рублей; комплект фирмы «Chopard» состоящий из-подвески на двойной цепочке, длинной 42 см., из белого золота, стоимостью 200 000 рублей; денежные средства в размере 100 000 рублей; серьги из серебра, стоимостью 30000 рублей; браслет, из серебра, состоящий из трех цепочек, размером 22 см, стоимостью 10 000 рублей, а всего имущество на общую сумму 410 000 рублей. После чего ФИО2 и ФИО1, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, присвоив похищенное себе и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными совместными действиями ФИО5 №2 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 410 000 рублей. 

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ. Преступление совершено подсудимыми при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное время, но не позднее 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 и ФИО1, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, имея умысел, направленный на незаконное извлечение прибыли в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, вступили в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества из частных домов на территории Московского региона, распределив при этом роль каждого в реализации задуманного, приискав орудия и средства совершения преступления. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут по 20 часов 30 минут, точное время следствием не установлено, ФИО2 и ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, с целью совершения преступления прибыли к дому №, расположенному по адресу: 

<

...> д. Голиково, 

<

адрес>, где действуя из корыстных побуждений, с целью личной преступной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, путем повреждения окна, незаконно проникли внутрь 

<

адрес>, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО24, а именно: кольцо из желтого золота 585 пробы, размером 20, стоимостью 63 000 рублей; широкий браслет из красно – желтого золота 585 пробы, стоимостью 27 000 рублей; кольцо из желтого золота 585 пробы, размером 17, стоимостью 38 000 рублей; кольцо из желтого золота 750 пробы, размером17, стоимостью 38 000 рублей; кольцо из желтого золота 585 пробы, размером 17,5, стоимостью 8 616 рублей; колье из желтого золота 585 пробы, с кулоном в виде ромба из золота, стоимостью 12 651 рублей; комплект из сережек и кольца, из желтого золота 585 пробы, размером 17,5 стоимостью 180 000 рублей; комплект «Венецианский лев» из сережек и широкого кольца марки «Frey Wille», из желтого золота 750 пробы, стоимостью 225 000 рублей; комплект «ФИО3 Климт» из сережек и широкого кольца марки «Frey Wille», из желтого золота 750 пробы, размером 17, стоимостью 270 000 рублей; серьги из серебра со стертой позолотой, стоимостью 45 000 рублей; кольцо из желтого золота 750 пробы, размером 17, стоимостью 20 000 рублей; колье из желтого золота 750 пробы, стоимостью 45 000 рублей; кулон из желтого золота 585 пробы, стоимостью 22 500 рублей; кольцо из желтого золота 585 пробы, размером 17, стоимостью 25 000 рублей; женское обручальное кольцо из желтого золота 585 пробы, размером 16,5, стоимостью 25 000 рублей; мужское обручальное кольцо из желтого золота 585 пробы, размером 19, стоимостью 15 000 рублей; цепочку из желтого золота 585 пробы, размером 50 см., стоимостью 25 000 рублей; цепочку из желтого золота 585 пробы, размером 50 см., стоимостью 15 000 рублей; браслет из желтого золота 585 пробы, стоимостью 12 000 рублей; цепочку из желтого золота 750 пробы, длинной 45 см. с кулоном в виде креста, стоимостью 45 000 рублей; серьги из желтого золота 585 пробы, фирмы «Адамас», стоимостью 35 000 рублей; серьги из желтого золота 585 пробы, стоимостью 40 000 рублей; комплект из сережек и колье, из желтого золота 585 пробы, стоимостью 30 000 рублей; серьги из желтого золота 585 пробы, стоимостью 30 000 рублей; серьги из желтого золота 585 пробы, стоимостью 20 000 рублей; браслет из серебра, шириной 6,5 см., стоимостью 40 000 рублей; серьги-подвески из серебра, длиной 14 см., стоимостью 36 000 рублей; антикварная цепочку из серебра, длиной 50 см., стоимостью 50 000 рублей; кулон из серебра, стоимостью 10 000 рублей; кольцо из серебра, шириной 2,5 см., стоимостью 5 500 рублей; кольцо из серебра, стоимостью 5 500 рублей; кольцо из серебра, стоимостью 5 500 рублей; широкое кольцо из серебра, стоимостью 14 500 рублей; одну серьгу из серебра, стоимостью 16 000 рублей; кольцо из серебра, размером 17, стоимостью 15 000 рублей; кольцо из серебра, размером 16, 5, стоимостью 10 000 рублей; кольцо из серебра, с позолотой размером 16, стоимостью 6 000 рублей; серьги из черненного серебра, стоимостью 3 000 рублей; серьги из серебра, стоимостью 7 000 рублей; кулон из камня аквамарин в оправе из серебра, стоимостью 16 200 рублей; кольцо из серебра, размером 16,5, стоимостью 25 000 рублей; цепочку фирмы «Frey Wille», стоимостью 35 000 рублей; серьги «Сваровски», стоимостью 5 000 рублей; клипсы, стоимостью 7 000 рублей; кулон фирмы «Сваровски», стоимостью 4 500 рублей; брошку в виде зайца, стоимость 2300 рублей; супницу с крышкой из металла, стоимостью 15 000 рублей; меховые варежки фирмы «Ugg», стоимостью 4 500 рублей; меховые варежки фирмы «Ugg», стоимостью 4 500 рублей; женские солнцезащитные очки фирмы «Cavalli», стоимостью 36 000 рублей; женские солнцезащитные очки фирмы «Gucci», стоимостью 16 200 рублей; мужские солнцезащитные очки фирмы «Cristian Dior», стоимостью 25 000 рублей; мужские солнцезащитные очки фирмы «Ralph Lаuren», стоимостью 20 000 рублей, а всего имущество на общую сумму 1 751 967 рублей. После чего ФИО2 и ФИО1, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, причинив ФИО24 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 751 967 рублей.

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ. Преступление совершено подсудимыми при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное время, но не позднее 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 и ФИО1, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, имея умысел, направленный на незаконное извлечение прибыли в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, вступили в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества из частных домов на территории Московского региона, распределив при этом роль каждого в реализации задуманного, приискав орудия и средства совершения преступления. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 05 минут по 17 часов 59 минут, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 и ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, с целью совершения преступления прибыли в КП «Светлогорье» д. Давыдовское г.о. Истра Московской области, где действуя из корыстных побуждений, с целью личной преступной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, путем повреждения окна, незаконно проникли внутрь дома, расположенного на участке №А КП «Светлогорье» по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО6, а именно: водку марки «Beluga», емкостью 0,7 литра, не представляющая материальной ценности; виски марки «Makers Mark», емкостью 0,7 литра, не представляющая материальной ценности, запечатанная; кухонный чайный сервиз, на 6 персон, стоимостью 15000 рублей; 12 ложек и 12 вилок из кухонного набора, с позолоченным напылением, стоимостью одного предмета 5000 рублей, а всего на сумму 120000 рублей; куртку женскую, новую, марки «Александр Вотье», 40-42 размера, стоимостью 240000 рублей; обручальное кольцо из желтого золота, размер 18, стоимостью 15000 рублей; 2 упаковки духов фирмы «KiLiau», объемом 100 мл., стоимостью 21000 рублей каждая, на общую сумму 42000 рублей, а всего имущество общей стоимостью 432000 рублей. После чего ФИО2 и ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, причинив ФИО6 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 432 000 рублей.

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ. Преступление совершено подсудимыми при следующих обстоятельствах: 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 и ФИО1, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, имея умысел, направленный на незаконное извлечение прибыли в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, вступили в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества из частных домов на территории Московского региона, распределив при этом роль каждого в реализации задуманного, приискав орудия и средства совершения преступления. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 и ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, с целью совершения преступления прибыли к дому №, расположенному по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>, мкрн. Дедёшино-12, где действуя из корыстных побуждений, с целью личной преступной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, путем повреждения окна, незаконно проникли в 

<

адрес>, расположенный по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО5 №5, а именно: шубу норковую, размер 50, фирмы «Griiss», стоимостью 100 000 рублей; шубу норковую, размер 48, стоимостью 100 000 рублей; часы швейцарские «DKNY», кварцевые, стоимостью 6000 рублей; часы швейцарские «TISSOT», кварцевые, стоимостью 25000 рублей; бутылку виски «DEWARS», объемом 1 литр, 15 летней выдержки, стоимостью 6000 рублей; бутылку виски «CHIVAS RIGAL», объемом 1 литр, 12 летней выдержки, стоимостью 4000 рублей; бутылку французского коньяка, объемом 1 литр, стоимостью 3000 рублей; духи фирмы «Lanwin», объем 50 мл., открытые, стоимостью 4000 рублей; духи «PORTOFINO» фирмы «Сhrisyian Dior Escale», объем 50 мл., открытые, стоимостью 10000 рублей; духи OPIUM фирмы «Yves Saint Laurent», объем 50 мл., открытые, стоимостью 7000 рублей; сумку теннисную, на шесть ракеток, фирмы «Babolat Aero», новую, стоимостью 3500 рублей; теннисные кроссовки, фирмы «Адидас», женские, размер US 8,5, стоимостью 5000 рублей; теннисные кроссовки, б/у, фирмы «Адидас», женские, размер US 8,5 стоимостью 5000 рублей; теннисные кроссовки, б\у, фирмы «NIKE», мужские, размер US 10 - 10,5, стоимостью 7000 рублей; статуэтку в виде глобуса с шаром-кристаллом «Сваровски», стоимостью 4500 рублей; итальянское кольцо из серебра, стоимостью 30 000 рублей; кольцо из серебра, покрытое белым золотом, стоимостью 5000 рублей; кольцо из серебра, стоимостью 3000 рублей; кольцо из серебра, стоимостью 5000 рублей; браслет из серебра, 18 см., стоимостью 2000 рублей; кулон на массивной цепочке 50 см., фирмы «ФИО70», стоимостью 7000 рублей; ноутбук марки «Soni», 13 дюймов экран, модель «VAIO SZ», стоимостью 60000 рублей; планшет фирмы «Aser», 9 дюймов, экран, не рабочий, материальной ценности не представляет; кожаные мужские перчатки, 10 размера, стоимостью 1000 рублей; крестик золотой на цепочке из золота, длиной 65 см., стоимостью 20000 рублей, а всего имущество общей стоимостью 423 000 рублей. После чего ФИО2 и ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, присвоив себе и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными совместными действиями ФИО5 №5 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 423 000 рублей.

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, то есть совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ. Преступление совершено подсудимыми при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное время, но не позднее 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО1, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, имея умысел, направленный на незаконное извлечение прибыли в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, вступили в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества из частных домов на территории Московского региона, распределив при этом роль каждого в реализации задуманного, приискав орудия и средства совершения преступления. В период времени с 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, с целью совершения преступления прибыли к участку №, расположенному по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Холмы, СНТ Холмы-2, где, действуя из корыстных побуждений, с целью личной преступной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, путем повреждения окна, незаконно проникли в дом, расположенный на участке № по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО5 №6, а именно: золотые коронки в количестве 4 штук, стоимостью 5 000 рублей; обручальное кольцо из золота 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 3 000 рублей; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, на покупку телевизора «Shart», материальной ценности не представляет, а всего имущество на общую сумму 8 000 рублей. После чего ФИО2 и ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, присвоив себе и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными совместными действиями причинив ФИО5 №6 материальный ущерб на общую сумму 8 000 рублей.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ. Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 20 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из частных домов на территории Московского региона, распределив при этом роль каждого в совершении преступления. Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 20 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо, с целью совершения преступления прибыли к дому №, расположенному по адресу: Московская область, 

<

адрес>, мкрн. «Южные горки», квартал №, где действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, с целью личной преступной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, путем повреждения окна, незаконно проникли в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО5 №7, а именно: фотоаппарат марки «Canon 5D Mark II», стоимостью 40 000 рублей; объектив для фотоаппарата марки «Canon ЕFС- 18-135», стоимостью 15 000 рублей; цепочку из желтого золота, с кулоном, стоимостью 10 000 рублей; медаль «Музыкальный марафон 21,1 км», материальной ценности не представляет; медаль «Almaty Marathon Finisher 21 км», материальной ценности не представляет; два флеш-накопителя марки «Transcend» 16 ГБ и 4 ГБ, материальной ценности не представляющие, а всего имущество общей стоимостью 65 000 рублей. После чего ФИО1 и неустановленное лицо, с похищенным с места совершения преступления скрылись, присвоив себе и распорядившись по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями ФИО5 №7 значительный материальный ущерб на общую сумму 65 000 рублей.

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ. Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из частных домов на территории Московского региона, распределив при этом роль каждого в совершении преступления. Реализуя задуманное, в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, с целью совершения преступления прибыли к дому №, расположенному по адресу: Московская область, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, где действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, с целью личной преступной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, путем повреждения окна, незаконно проникли в 

<

адрес>, по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО5 №9, а именно: портсигар из серебра 850 пробы, стоимостью 50 000 рублей; набор чайных ложек из серебра 850 пробы, в количестве 5 штук, стоимостью 60 000 рублей; набор десертных ложек из серебра 850 пробы, в количестве 5 штук, стоимостью в 60 000 рублей; набор приборов из серебра 850 пробы: столовые ложки в количестве 8 штук, десертные ложки в количестве 10 штук, чайные ложки в количестве 9 штук, вилки в количестве по 9 штук, ножи в количестве 10 штук, стоимостью 100 000 рублей; набор из стопок из серебра 850 пробы, в количестве 4 штук, стоимостью 20 000 рублей; часы фирмы «Kasio», с браслетом из желтого золота 585 пробы, стоимостью 5 000 рублей; часы, стоимостью 5000 рублей; часы, в корпусе из желтого золота 585 пробы, стоимостью 15 000 рублей; набор брелков с выставок энергетических фирм, в количестве 6 штук, общей стоимостью 2000 рублей; денежные средства в размере 20 500 рублей; комплект из серебра 850 пробы, состоящий из сережек и кольца, стоимостью 5000 рублей, а всего имущество общей стоимостью 342 500 рублей. После чего ФИО2 и неустановленное лицо с похищенным с места совершения преступления скрылись, присвоив себе и распорядившись по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями ФИО5 №9 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 342 500 рублей.

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ. Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное время, но не позднее 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из частных домов на территории Московского региона, распределив при этом роль каждого в совершении преступления. Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут по 20 часов 30 минут, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, с целью совершения преступления прибыли в КП «АРТ Вилладж», расположенный по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Голиково, где действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личной преступной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, путем повреждения окна, поочередно незаконно проникли в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО5 №10, а именно: норковую шубу, 44 размера, стоимостью 215 000 рублей; колье фирмы «BVLGARI» из желтого золота 585 пробы, с кулоном, стоимостью 100 000 рублей, а всего имущество общей стоимостью 315 000 рублей, причинив ФИО5 №10 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму; а также, действуя с единым умыслом, направленным на кражу чужого имущества, незаконно проникли в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО5 №11, а именно: норковую шубу, стоимостью 50 000 рублей; норковую шубу, стоимостью 75 000 рублей; женскую куртку кожаную, стоимостью 30 000 рублей; серьги из золота 585 пробы, стоимостью 150 000 рублей; комплект из сережек и кольца, из желтого золота 585 пробы, размером 18, стоимостью 180 000 рублей; серьги из золота 585 пробы, стоимостью 9 000 рублей; серьги из золота 585 пробы, стоимостью 10 000 рублей; кольцо из золота 585 пробы, размером 18, стоимостью 10 000 рублей; кольцо из золота 585 пробы, размером 19, стоимостью 12 000 рублей; кольцо из золота 585 пробы, размером 18, стоимостью 10 000 рублей; цепочку из белого, желтого и красного золота, длинной 50 см., стоимостью 10 000 рублей; плоскую цепочку из золота, длинной 60 см., стоимостью 7 000 рублей; цепочку из золота, длинной 30 см., стоимостью 5 000 рублей; кулон из золота, в виде иконы «Казанской божьей матери», стоимостью 6 000 рублей; брошь из золота 585 пробы, стоимостью 7 000 рублей; женское обручальное кольцо из золота 585 пробы, размером 18, стоимостью 3 000 рублей; кольцо из золота 585 пробы, размером 18, стоимостью 13 000 рублей; перстень из желтого золота 585 пробы, стоимостью 12 000 рублей; одну серьгу из золота 585 пробы, стоимостью 1500 рублей; одну серьгу из золота 585 пробы, стоимостью 4 000 рублей; одну серьгу из золота 585 пробы, стоимостью 4 000 рублей; комплект из серебра из сережек и кольца, размером 18, стоимостью 12 000 рублей; мужской кулон из золота, размером 2х4 см, стоимостью 8 000 рублей; серьги из золота 585 пробы, стоимостью 5 000 рублей; серьги из золота 585 пробы, стоимостью 9 000 рублей; крест из золота, стоимостью 3 000 рублей; женские позолоченные часы-браслет, стоимостью 20 000 рублей; комплект из сережек и кольца, стоимостью 5 000 рублей; икону «Святое семейство», стоимостью 10 000 рублей; дорожную сумку, стоимостью 5 500 рублей, а всего имущество общей стоимостью 686 000 рублей, причинив ФИО5 №11 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму. После чего ФИО2 и неустановленное лицо, с похищенным с места совершения преступления скрылись, причинив своими совместными преступными действиями ФИО5 №10 материальный ущерб в размере 315 000 рублей, а ФИО5 №11 – в размере 686 000 рублей, а всего причинив материальный ущерб на общую сумму 1 001 000 рублей, что является особо крупным размером.

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ. Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 38 минут по 20 часов 20 минут, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из частных домов на территории Московского региона, распределив при этом роль каждого в совершении преступления. Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 38 минут по 20 часов 20 минут, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, с целью совершения преступления прибыли к дому №, расположенному по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>, к.

<

адрес>, где действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, с целью личной преступной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, путем повреждения окна, незаконно проникли в 

<

адрес>, по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитили денежные средства в размере 150 000 рублей, серьги из серебра, стоимостью 5 000 рублей, принадлежащие ФИО5 №12; травматический пистолет фирмы «Grand Power» маркировки Т-12 калибра 10/28, №, стоимостью 50 000 рублей, принадлежащий ФИО5 №13; травматический пистолет фирмы «Grand Power» маркировки Т-12 калибра 10/28, №, стоимостью 50 000 рублей, принадлежащий ФИО5 №14; а всего имущество общей стоимостью 255 000 рублей. После чего ФИО2 и неустановленное лицо, с похищенным с места совершения преступления скрылись, присвоив себе и распорядившись по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями ФИО5 №12 значительный материальный ущерб в размере 155 000 рублей; ФИО5 №13 значительный материальный ущерб в размере 50 000 рублей; ФИО5 №14 значительный материальный ущерб в размере 50 000 рублей, а всего причинив материальный ущерб на общую сумму 255 000 рублей, что является крупным размером.

ФИО2 совершил хищение огнестрельного оружия, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 226 УК РФ. Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 38 минут по 20 часов 20 минут, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, вступили между собой в преступный сговор, направленный на хищение огнестрельного оружия из частного дома, расположенного по адресу: Московская область, городской округ Солнечногорск, 

<

адрес>, к.

<

адрес>, распределив при этом роль каждого в совершении преступления. Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 38 минут по 20 часов 20 минут, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, с целью совершения преступления прибыли к дому №, расположенному по указанному адресу: где действуя совместно и согласованно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения правоотношений, возникающих при обороте гражданского оружия на территории РФ, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, путем повреждения окна, незаконно проникли в 

<

адрес>, по вышеуказанному адресу, после чего, осознавая, что оборот огнестрельного оружия без соответствующего разрешения на территории РФ законом запрещен, в нарушении требований Федерального закона № 150-ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ и постановления Правительства РФ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и огнестрельного оружия и патронов к нему на территории РФ», преследуя преступный умысел, направленный на хищение огнестрельного оружия, похитили огнестрельное оружие ограниченного поражения: травматический пистолет фирмы «Grand Power» маркировки Т-12 калибра 10/28, №, стоимостью 50 000 рублей, принадлежащий ФИО5 №13; травматический пистолет фирмы «Grand Power» маркировки Т-12 калибра 10/28, №, стоимостью 50 000 рублей, принадлежащий ФИО5 №14 После чего ФИО2 и неустановленное лицо с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись по своему усмотрению.

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ. Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 50 минут по 20 часов 50 минут, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из частных домов на территории Московского региона, распределив при этом роль каждого в совершении преступления. Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 50 минут по 20 часов 50 минут, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, с целью совершения преступления прибыли к дому №, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, с целью личной преступной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, путем повреждения окна, незаконно проникли в 

<

адрес>, по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО5 №15, а именно: цепочку из белого золота, длиной 45-50 см., стоимостью 15000 рублей; кулон из белого золота, фирмы «Русское Золото», стоимостью 35 000 рублей; цепочку из белого золота, длиной 45-50 см., стоимостью 10000 рублей; кулон из белого золота, стоимостью 20 000 рублей; цепочку из красного золота 585 пробы, длиной 60 см, стоимостью 35 000 рублей; цепочку из белого золота, длиной 50 см, стоимостью 15 000 рублей; серьги из красного золота 585 пробы, стоимостью 50 000 рублей; кольцо из белого золота, размер 16, стоимостью 7 000 рублей; кроссовки марки «Kennel&Shmenger», размер 36,5, стоимостью 17 680 рублей; полусапожки марки «AGL», размер 36,5, стоимостью 23 985 рублей; сумка марки «Луи Витон», стоимостью 70 000 рублей; серьги, из красного золота 585 пробы, стоимостью 5 000 рублей; крестик из красного золота 585 пробы, длиной 3 см, стоимостью 5 000 рублей; крестик из красного золота 585 пробы, длиной 2,5 см, стоимостью 7 000 рублей; крестик из красного золота 585 пробы, стоимостью за 20 000 рублей; часы женские марки «ELLE», стоимостью 7 000 рублей; часы женские марки «ELLE», стоимостью 7 000 рублей; цепочку из белого золота, длиной 45-50 см., стоимостью 3 000 рублей; кольцо из красного золота, размер 16, стоимостью 10 000 рублей; кольцо из красного золота, размер 16, стоимостью 3 000 рублей; кольцо из белого золота, размер 16, стоимостью 10 000 рублей; серьги из белого золота, стоимостью 5 000 рублей; цепочку из красного золота, 585 пробы, стоимостью 8 000 рублей; браслет из серебра, фирмы «Пандора» с подвесками, стоимостью 3 000 рублей; подвеску на браслет фирмы «Пандора», цепочка, стоимостью 1 500 рублей; обручальное кольцо из красного золота, стоимостью 7 000 рублей; кольцо из красного золота 585 пробы, стоимостью 7 000 рублей; комплект из красного золота 585 пробы, из-подвески и сережек длинной 5 см., стоимостью 20 000 рублей; серьги из серебра 925 пробы, стоимостью 2000 рублей; два значка о высшем образовании, материальной ценности не представляющие, шесть юбилейных монет из серебра, с надписями «Якутзолото», «Алданзолото», «СахазолотоТрансснаб», стоимостью 10 000 рублей каждая, общей стоимостью 60000 рублей; женскую сумку, стоимостью 4 000 рублей, а всего имущество общей стоимостью 493 165 рублей. После чего ФИО2 и неустановленное лицо, с похищенным с места совершения преступления скрылись, присвоив себе и распорядившись по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями ФИО5 №15 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 493 165 рублей.

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ. Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное время, но не позднее 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из частных домов на территории Московского региона, распределив при этом роль каждого в совершении преступления. Реализуя задуманное, в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, с целью совершения преступления прибыли к дому №, расположенный по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, с.

<

адрес>, в районе д. Холмы, квартал дачной застройки «Горки», где действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, с целью личной преступной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, путем повреждения окна, незаконно проникли в 

<

адрес>, расположенный по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО5 №16, а именно: норковую шубу, 48 размера, стоимостью 80 000 рублей; дорожную сумку, стоимостью 5 000 рублей; женские кроссовки, фирмы «New balance», 38 размера, стоимостью 3 600 рублей; мужскую туалетную воду фирмы «Boss», объемом 100 мл., стоимостью 5 000 рублей; флеш-накопитель, фирмы «Kingston», емкостью на 8 Gb, стоимостью 700 рублей; строительный лазерный уровень, стоимостью 5 000 рублей, а всего имущество общей стоимостью 99 300 рублей. После чего ФИО2 и неустановленное лицо, с похищенным с места совершения преступления скрылись, присвоив себе и распорядившись по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями ФИО5 №16 значительный материальный ущерб в размере 99 300 рублей.

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ. Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата в ходе следствия не установлено, ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из частных домов на территории Московского региона, распределив при этом роль каждого в совершении преступления. Реализуя задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, с целью совершения преступления прибыли в д. Холмы г.о. Солнечногорск, где действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, с целью личной преступной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, путем повреждения окна, поочередно незаконно проникли в 

<

адрес> КП «Альпийские горки» по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО5 №17, а именно: электроболгарку «Бош», стоимостью 15000 рублей; электро-дрель «Бош», стоимостью 12000 рублей; электропилу «Бош», стоимостью 20000 рублей; шуруповерт «Бош», стоимостью 10000 рублей; икру весом 10кг, стоимостью 40 000 рублей; коньяк «Хеннеси» 1 литр, стоимостью 45 000 рублей; виски «Хеннеси» 1 литр, стоимостью 16 000 рублей, а всего имущество общей стоимостью 158 000 рублей; а также, действуя с единым умыслом, направленным на кражу чужого имущества, незаконно проникли в 

<

адрес> КП «Альпийские горки» по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО5 №18, а именно: перфоратор «Бош», стоимостью 9 000 рублей; шуруповерт марки «AEG», стоимостью 5 000 рублей; дрель «METABO», стоимостью 5 000 рублей; комплект постельного белья «Тогас», стоимостью 30 000 рублей; комплект из серег, кольца и цепочки с кулоном стоимостью 20 000 рублей, а всего имущество общей стоимостью 69 000 рублей; а также действуя с единым умыслом, направленным на кражу чужого имущества, незаконно проникли в 

<

адрес> СНТ «Холмы», откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО5 №19. а именно: денежные средства в размере 50 000 рублей, мужскую дубленку, 54-56 размера, фирмы «Канцлер», стоимостью 56 000 рублей, а всего имущества общей стоимостью 106 000 рублей. После чего ФИО2 и неустановленное лицо, с похищенным с места совершения преступления скрылись, присвоив себе и распорядившись по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями ФИО5 №17 значительный материальный ущерб в размере 158 000 рублей, ФИО5 №18 значительный материальный ущерб в размере 69 000 рублей, ФИО5 №19 значительный материальный ущерб в размере 106 000 рублей, а всего причинив материальный ущерб на общую сумму 333 000 рублей, что является крупным размером.

В судебном заседании ФИО1 и ФИО2 вину в совершении инкриминируемых им преступлений признали полностью, в содеянном раскаялись, пояснили, что преступления совершены ими в соответствии с изложенными в предъявленном обвинении обстоятельствами, полностью подтверждают показания потерпевших и свидетелей по делу, а также обстоятельства и доказательства, изложенные в обвинительном заключении.

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждаются следующими доказательствами:

- заявлением ФИО5 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит принять меры к неизвестным лицам, которые в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ проникли в принадлежащий ей дом по адресу: г.о. Солнечногорск, д. Брехово, 

<

адрес>, откуда похитили ее имущество и денежные средства (т.4 л.д. 111);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения преступления - 

<

адрес> по адресу: Московская область, городской округ Солнечногорск, д. Брехово, 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты три следа папиллярных узоров рук, три следа обуви, след орудия взлома (т.4 л.д. 114-137); 

- справками о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на ДД.ММ.ГГГГ средняя розничная цена: часов фирмы «Aquanautic», с черным кожаным ремешком, с циферблатом белого цвета, составляет 200 000 рублей; часов женских «золотые» с круглым циферблатом, составляет 50 000 рублей; часов женских с венецианским стеклом, циферблатом белого цвета, составляет 1500 рублей; часов мужских фирмы «Ulysse Nardin», с каучуковым ремешком и циферблатом черного цвета, составляет 200 000 рублей; часов в количестве 5 штук, одни из часов нагрудные, составляет 20000 рублей; сережки из белого золота составляет 30000 рублей; камня агат, из сережки, составляет 8000 рублей (т.11 л.д. 158-159);

- показаниями потерпевшей ФИО5 №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что у нее из 

<

адрес> расположенного по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Брехово, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 10 минут по 19 часов 00 минут похищено имущество, а именно: часы фирмы «Aquanautic», с черным кожаным ремешком, с циферблатом белого цвета стоимость данных часов составляет 200000 рублей, часы женские «золотые» с круглым циферблатом, стоимость данных часов составляет 50000 рублей, часы женские с венецианским стеклом, циферблатом белого цвета, стоимостью 1500 рублей, часы мужски фирмы «Ulysse Nardin», с каучуковым ремешком и циферблатом черного цвета, стоимостью 200000 рублей, также были похищены пять пар часов, общая стоимость всех пяти часов составляет 20000 рублей, одни из часов были нагрудными, также была похищена сережка из белого золота стоимостью 30000 рублей, также у нее имеется одна сережка в которой она не обнаружила камня агат, стоимость камня составляет 8000 рублей, также были похищены 30000 российских рублей, которые находились на кухонном столе. Также были похищены, 300 евро, (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ согласно курса иностранной валюты Центрального банка Российской Федерации по отношению к рублю, стоимость 1 евро составляет 70,9196 рублей, стоимость 300 евро - 21275 рублей 88 копеек), 15000 чешских крон (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ согласно курса иностранной валюты ЦБ РФ по отношению к рублю, стоимость 10 чешских крон составляет 27,7102 рублей, стоимость 15000 чешских крон - 41565 рублей 30 копеек), данные деньги находились в красном кожаном конверте. Хочет пояснить, что сумма причиненного ущерба, составляет 602341 рублей 18 копеек, что является для нее и ее семьи, значительной. На момент совершения преступления, камеры работали, но так как идет наложение видеофайлов, то видео не сохранилось, и его предоставить не сможет, копии не делались (т.4 л.д. 149-151, т.12 л.д. 141-143);

- рапортом начальника ОУР ОМВД России по г.о. Солнечногорск ФИО29, согласно которому установлена этническая группа лиц, которые занимаются кражами из чужих домов на территории Московской области. В ходе проведения ОУМ установлены члены данной группы: ФИО1, ФИО2, которые передвигаются на автомобиле марки «Ниссан Примера», номер 

<

***> (т.1 л.д. 34-35);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу проживания ФИО1 Московская область, 

<

адрес>, д. Боброво, 

<

адрес> обнаружены и изъяты: мужские полуботинки фирмы «Respect» (т.1 л.д. 52-56);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: мужские полуботинки фирмы «Respect» (т.11 л.д. 4-28);

- показаниями свидетеля ФИО30, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что у нее в собственности имеется автомобиль марки «Ниссан Примера», номер 

<

***>, который она приобрела в 2019 году по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО31 После приобретения вышеуказанный автомобиль осенью 2019 года, точную дату она не помнит, она передала для личного использования семье Ефтени по устной договоренности, срок эксплуатации не оговаривали, так как с 2009 года дружит с ФИО4, которая замужем за ФИО2, общаются семьями. Автомобиль в постоянном пользовании находился у семьи Ефтени, так как острой необходимости в автомобиле она не испытывала, а ФИО10 не удобно было добираться до работы на общественном транспорте и забирать детей с детского сада. Они с ФИО10 очень близки и давно дружат, так что об оплате за использование ее автомобиля денежных средств вопрос не стоял. О том, что принадлежащий ей автомобиль задержан сотрудниками полиции она узнала от ФИО10, о подробностях произошедшего она не уточняла (т.4 л.д. 79-80);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Подолино, 

<

адрес>, у 

<

адрес>, осмотрен автомобиль марки «Ниссан Примера», номер 

<

***>, на котором передвигался ФИО2 в котором обнаружены и изъяты: две отвертки c плоской рабочей поверхностью, монтировка (гвоздодер) черно-красного цвета, спортивная сумка для ракеток (т.1 л.д. 75-98);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены две отвертки c плоской рабочей поверхностью (т.11 л.д. 1-3);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след подошвы обуви наибольшими размерами 52х246 мм, изъятый осмотром места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, пригоден для идентификации по групповой принадлежности (т.8 л.д. 19-21);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след подошвы обуви размерами 52х246мм, расположенный на иллюстрации № в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оставлен как представленным полуботинком фирмы «Respect» на правую ногу, который был изъят в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу проживания ФИО1, так и другим полуботинком, имеющим аналогичный рисунок и размеры подошвы (т.9 л.д. 169-196);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след орудия взлома наибольшими размерами 8х11 мм, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>, мог быть оставлен рабочей частью отверток, которые были изъяты в автомобиле «№ на котором передвигались ФИО2 и ФИО1, так и другими инструментами с аналогичными размерами и формой рабочей части (т.9 л.д. 131-139);

- рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г.о. Солнечногорск ФИО32, согласно проведенному анализу на момент хищения имущества сим карты с номерами: 8№ 1; № 0; № 0, а также абонентские номера: №; № в момент совершения преступлений в сети не обнаружены (т.11 л.д. 131-133);

- заявлением ФИО5 №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит принять меры к неизвестным лицам, которые в период времени с 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ проникли в принадлежащий ей дом по адресу: Московская область, г.о. Истра, д. Давыдковское, КП «Светлогорье», 

<

адрес>, откуда похитили денежные средства, часы, причинив значительный материальный ущерб (т.3 л.д. 26);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено место совершения преступления дом по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты три следа папиллярных узоров рук, два следа обуви, след орудия взлома (т.3 л.д. 28-35);

- справки о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на ДД.ММ.ГГГГ средняя розничная цена: женских часов фирмы «Longines», модели L8.1ДД.ММ.ГГГГ.6, выполненных в металлическом корпусе, на циферблате круглой формы, на местах цифр расположены 11 бриллиантов, составляет 70000 рублей; комплекта фирмы «Chopard» состоящего из-подвески круглой формы на двойной цепочке, длинной 42 см., из белого золота, в центре круга расположен небольшой бриллиант, составляет 200 000 рублей; сережек из серебра, круглой вогнутой формы в виде замкнутого круга, размер 25 см, составляет 30000 рублей; браслета, из серебра, состоящего из трех цепочек, размером 22 см, составляет 10000 рублей (т.11 л.д. 155-156);

- показаниями потерпевшей ФИО5 №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что из 

<

адрес> по адресу

<

адрес> в период времени ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов 30 минут по 21 час 00 минут, пропало ее имущество: женские часы фирмы «Longines» модель L8.110.4. 87.6, стоимостью 70000 рублей; комплект фирмы «Chopard» общей стоимостью 200000 рублей; денежные средства в размере 100000 рублей; серьги из серебра, стоимостью 30000 рублей; браслет из серебра, состоящий из 3-х цепочек, размером около 22см стоимостью 10000 рублей. Ущерб в размере 410 000 рублей считает значительным (т.3 л.д. 39-41);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу проживания ФИО1: 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружен и изъят браслет из металла белого цвета состоящий из трех цепочек (т.1 л.д. 52-56);

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен браслет из металла белого цвета состоящий из трех цепочек (т.11 л.д. 4-28, т.3 л.д. 53-55);

- протоколом предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевшая ФИО5 №2 опознала принадлежащий ей браслет, из серебра, состоящий из трех цепочек, размером 22см (т.3 л.д. 58-60);

- сведениями о передвижении автомобиля согласно камерам фотофиксации системы «Поток», автомобиль марки «№ в период совершения преступления находился в городском округе Истра (т.3 л.д. 44-45);

- заявлением ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит принять меры к неизвестным лицам, которые в период времени с 08 часов 30 минут по 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ тайно проникли в дом по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда похитили золотые украшения (т.4 л.д. 165);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено место совершения преступления дом по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты четыре следа папиллярных узоров рук, след обуви, два следа орудия взлома (т.4 л.д. 174-195);

- справкой о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на ДД.ММ.ГГГГ средняя розничная цена: супницы с крышкой из металла в виде шестигранника на ручках и ножках с позолотой, составляет 15 000 рублей; меховых однотонных варежек фирмы «Ugg» отделанных мехом темно-коричневого цвета, составляет 4 500 рублей; меховых однотонных варежек фирмы «Ugg» отделанных мехом бежевого цвета, составляет 4 500 рублей; кольца из желтого золота 585 пробы, с одним большим бриллиантом и россыпью маленьких бриллиантов вокруг него, размером 20, составляет 63 000 рублей; широкого браслета из красно – желтого золота 585 пробы в виде сложного плетения скрепленных между собой звеньями, составляет 27 000 рублей; кольца из желтого золота 585 пробы с одним бриллиантом на белых крепежах и с белыми вставками на шимке, размером 17, составляет 38 000 рублей; кольца из желтого золота 750 пробы с синем камнем сапфир овальной формы по середине и по бокам, расположены два бриллианта, размером17, составляет 38 000 рублей; кольца из желтого золота 585 пробы в середине расположен ромб из золота внутри которого голубой камень топаз и по одной грани от которого мелкая россыпь бриллиантов, размером 17,5, составляет 8 616 рублей; колье из желтого золота 585 пробы с кулоном в виде ромба из золота, внутри которого голубой камень топаз и по одной грани от которого мелкая россыпь бриллиантов, составляет 12 651 рублей; комплекта из сережек и кольца, из желтого золота 585 пробы в виде бантика из желтого золота с окантовкой из белого золота, по всему бантику с обеих сторон россыпь бриллиантов, размером 17,5 и сережки на английском замке в виде бантика с россыпью бриллиантов и с окантовкой из желтого золота, составляет 180 000 рублей; комплекта «Венецианский лев» из сережек и широкого кольца марки «Frey Wille», из желтого золота 750 пробы, по кругу кольца с наружной сторону нанесена лазуревая эмаль на которой выгравирован золотой лев и сережки - гвоздики (кабошоны), круглой формы на передней гране нанесена лазуревая эмаль и выгравирован золотой лев, составляет 225 000 рублей; комплекта «ФИО3 Климт» из сережек и широкого кольца марки «Frey Wille», из желтого золота 750 пробы, по кругу кольца нанесена черная эмаль с золотой раковиной с жемчужиной внутри, размером 17 и сережки на итальянском замке, формой в виде волны, с черной эмалью с золотыми витушками, составляет 270 000 рублей; сережек из серебра со стертой позолотой в виде капельки из горного хрусталя с самодельным английским замком, составляет 45 000 рублей; кольца из желтого золота 750 пробы, матовое, с одним утопленным большим камнем фианитом и по бокам с маленькими камнями фианитами, размером 17, составляет 20 000 рублей; колье из желтого золота 750 пробы, с греческим рисунком из белого золота по всему колье, составляет 45 000 рублей; кулона из желтого золота 585 пробы, с выпуклыми египетскими иероглифами, размером около 5 см., составляет 22 500 рублей; кольца из желтого золота 585 пробы, в виде перстня с овальным камнем прозрачно - желтого цвета янтарем с креплениями по бокам, одно из креплений сломанное, с обратной стороны с буквой «М», размером 17, составляет 25 000 рублей; женского обручального кольца из желтого золота 585 пробы, по середине кольца витая золотая резьба, размером 16,5, составляет 25 000 рублей; мужского обручального кольца из желтого золота 585 пробы, с мелкой гравировкой вокруг внешней стороны кольца, размером 19, составляет 15 000 рублей; цепочки из желтого золота 585 пробы, из скрученных звеньев между собой, размером 50 см., составляет 25 000 рублей; цепочки из желтого золота 585 пробы, с классическим плетением в виде звеньев, размером 50 см., составляет 15 000 рублей; тонкого браслета из желтого золота 585 пробы с классическим плетением в виде соединенных звеньев между собой, составляет 12 000 рублей; цепочки – шнур в виде змейки из желтого золота 750 пробы, длинной 45 см. с кулоном в виде креста из матового желтого золота 750 пробы с вставками в середине креста с камнем изумрудом темно-зеленого цвета в виде ромба и по бокам с четырех сторон креста россыпь бриллиантов, составляет 45 000 рублей; сережек из желтого золота 585 пробы, фирмы «Адамас» в виде вьющейся веточки с двумя бриллиантами, составляет 35 000 рублей; сережек из желтого золота 585 пробы, в виде толстых колец, застегивающиеся с двух сторон, одна половины гладкая, а другая сторона с выбитым рисунком в виде цветочком с четырьмя лепесточками, составляет 40 000 рублей; комплекта из сережек и колье, из желтого золота 585 пробы, серьги в виде висящих цепочек на разных уровнях с маленькими шариками на концах сережек и колье в виде цепочки, по середине в виде треугольника состоящих из цепочек и скрепленные шариками, составляет 30 000 рублей; сережек из желтого золота 585 пробы, в виде колец, одна половины гладкая, а другая сторона с выбитым рисунком три кольца, составляет 30 000 рублей; сережек из желтого золота 585 пробы, с английским замком, с камнем горный хрусталь, расположенным посередине, составляет 20 000 рублей; браслета из серебра с выемками, по середине браслета выгравирована косичка, шириной 6,5см., составляет 40 000 рублей; сережек-подвесок из серебра в виде треугольника с тремя ярусами из лепестков, длиной 14 см., составляет 36 000 рублей; широкой антикварной цепочки из серебра, в виде вязаного плетения «византия», длиной 50 см., составляет 50 000 рублей; кулона из серебра с красным кораллом в виде перца, составляет 10 000 рублей; кольца из серебра шириной 2,5 см., по середине кольца расположен квадрат с чернеными шариками, составляет 5 500 рублей; кольца из серебра в виде петли соединенное с двумя рядами полосок, составляет 5 500 рублей; кольца из серебра с тремя рядами в виде волн, составляет 5 500 рублей; широкого кольцоа из серебра в виде перстня с тремя шариками в виде жемчужин белого цвета, составляет 14 500 рублей; одной серьги из серебра с барочным жемчугом в виде капельки, составляет 16 000 рублей; кольца из серебра, по середине с камнями янтарь, светло-желтого цвета квадратной формы, и темно-коричневого цвета круглой формы, размером 17, составляет 15 000 рублей; кольца из серебра, с позолотой в виде большого цветка и по середине расположен камень зеленая китайская бирюза грушевидной формы, размером 16, 5, составляет 10 000 рублей; кольца из серебра, с позолотой в виде бутона цветка со вставкой из камня цвета фуксии аметиста, размером 16, составляет 6 000 рублей; сережек из черненного серебра в виде парусных лодочек с парусом в виде сетки и на лодке с тремя камнями фианитами, составляет 3 000 рублей; сережек из серебра, круглой формы в виде ажурного плетения из нитей в виде восточного рисунка, составляет 7 000 рублей; кулона из камня аквамарин неправильной каплевидной формы в белой оправе из серебра, составляет 16 200 рублей; кольца из серебра с камнем в виде глаза, серо-черного цвета с небольшой трещиной посередине камня, размером 16,5, составляет 25 000 рублей; цепочки фирмы «Frey Wille» в виде вязаного шнура из белого металла, составляет 35 000 рублей; сережек фирмы «Сваровски» из металла серебряного цвета в виде квадрата с кристаллом зеленого цвета окантованные россыпью кристаллов белого цвета со свисающими двумя черными цепочками, составляет 5 000 рублей; клипсов в виде дорожек с верху и снизу с большими черными камнями в виде капель по середине с восьмью маленькими черными камнями, составляет 7 000 рублей; кулона фирмы «Сваровски» в виде цветка с разноцветными лепестками разной формы и размерами, составляет 4 500 рублей; брошки в виде зайца, покрытая эмалью серого цвета со стразами белого и черного цвета и с биркой «2300», составляет 2300 рублей; женских солнцезащитных очков фирмы «Cavalli» в форме кошки с прозрачными бежево-розовыми стеклами и металлическими витыми дужками, составляет 36 000 рублей; женских солнцезащитных очков фирмы «Gucci» в форме кошки c темно-коричневыми стеклами и дужками золотистого цвета, составляет 16 200 рублей; мужских солнцезащитных очков фирмы «Cristian Dior», стеклами черного цвета с дужками красного цвета, составляет 25 000 рублей; мужских солнцезащитных очков фирмы «Ralph Lаuren» стеклами серого цвета с тонкими металлическими дужками черного цвета, составляет 20 000 рублей (т.11 л.д. 163-168);

- показаниями потерпевшей ФИО24 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут она уехала на работу, дом на сигнализацию она не ставила, так как у нее находится дома кот и на его движения периодически срабатывает сигнализация. Когда она уходила из дома, то порядок вещей нарушен не был. Вечером того же дня она приехала домой около 20 часов 00 минут. Войдя домой, она обнаружила, что в холле разбросаны вещи. Когда она прошла по дому, то увидела, что на кухне открыто окно и так же была открыта дверь, которая расположена в гостиной комнате и выходит на участок. После чего, она прошла в свою комнату и увидела, что порядок в комнате нарушен и все вещи перевернуты, так же в комнате сына были все вещи разбросаны. Обойдя весь дом, она обнаружена, что у нее похитили следующие вещи: желтое золотое кольцо 585 пробы, с одним большим бриллиантом и россыпью маленьких бриллиантов вокруг него, размером 20, которое она оценивает в 63 000 рублей 00 копеек; широкий красно - желтый золотой браслет 585 пробы в виде сложного плетения скрепленных между собой звеньями, который она оценивает в 27 000 рублей 00 копеек; желтое золотое кольцо 585 пробы с одним бриллиантом на белых крепежах и с белыми вставками на шимке, 17 размером, которое она оценивает 38 000 рублей 00 копеек; кольцо из желтого золота 750 пробы с синем камнем сапфир овальной формы по середине и по бокам, расположены два бриллианта, 17 размера, которое она оценивает 38 000 рублей 00 копеек; комплект с кольцом из желтого золота 585 пробы в середине расположен ромб из золота внутри которого голубой камень топаз и по одной грани от которого мелкая россыпь бриллиантов, 17,5 размера, которое она оценивает в 8 616 рублей 00 копеек и колье из желтого золота 585 пробы с кулон в виде ромба из золота, внутри которого голубой камень топаз и по одной грани от которого мелкая россыпь бриллиантов, которое она оценивает в 12 651 рублей 00 копеек; комплект из сережек и кольца, желтое золотое кольцо 585 пробы в виде бантика из желтого золота с окантовкой из белого золота, по всему бантику с обеих сторон россыпь бриллиантов, размером - 17,5 и сережки из желтого золота 585 пробы на английском замке в виде бантика с россыпью бриллиантов и с окантовкой из желтого золота, стоимость комплекта она оценивает 180 000 рублей 00 копеек; комплект Венецианский лев из кольца и сережек марки «Frey Wille», кольцо из желтого золота 750 пробы в виде круглого толстого кольцо и по кругу кольца с наружной сторону нанесена лазуревая эмаль на которой выгравирован золотой лев и сережки-гвоздики (кабошоны) из желтого золота 750 пробы, круглой формы на передней гране нанесена лазуревая эмаль и выгравирован золотой лев, стоимость комплекта она оценивает в 225 000 рублей 00 копеек; комплект ФИО3 Климт из кольца и сережек марки «Frey Wille», толстое кольцо из желтого золота 750 пробы с черной эмалью в виде золотой раковины с жемчужиной внутри, размер 17 и серьги из желтого золота 750 пробы с черной эмалью в виде волны на которой золотые витушки с итальянским замком, комплект она оценивает в 270 000 рублей 00 копеек; серебряные серьги с тертой позолотой в виде капельки из горного хрусталя с самодельным английским замком, которые она оценивает в 45 000 рублей 00 копеек; желтое кольцо 750 пробы, кольцо из матового золота с одним утопленным большим камнем фианитом и по бокам с маленькими камнями фианитами, 17 размера, которое она оценивает 20 000 рублей 00 копеек; колье из желтого золота 750 пробы с белым греческим рисунком из белого золота по всему колье, которое она оценивает в 45 000 рублей 00 копеек; кулон из желтого золота 585 пробы с выпуклыми египетскими иероглифами, размером около 5 сантиметров, стоимостью 22 500 рублей 00 копеек; кольцо из желтого золота 585 пробы в виде перстня с овальным камнем янтарем прозрачно- желтого цвета с золотыми креплениями по бокам, одно из креплений на камне было сломано и так же с обратной стороны было процарапано буква «М», размер 17, стоимостью 25 000 рублей 00 копеек; женское обручальное кольцо из желтого золота 585 пробы, по середине кольца витая золотая резьба, размером 16,5, стоимостью 25 000 рублей 00 копеек; мужское обручальное кольцо из желтого золота 585 пробы с мелкой гравировкой вокруг внешней стороны кольца, размер 19, стоимостью 15 000 рублей 00 копеек; цепочка из желтого золота 585 пробы со скрученными звеньями между собой, размером 50 сантиметров, которую она оценивает 25 000 рублей 00 копеек; цепочка из желтого золота 585 пробы с классическим плетением в виде звеньев, размером 50 сантиметров, которую она оценивает 15 000 рублей 00 копеек; тонкий золотой браслет из желтого золота 585 пробы с классическим плетением в виде целения звеньев между собой, стоимостью 12 000 рублей 00 копеек; цепочка - шнур в виде змейки из желтого золота 750 пробы, размером 45 сантиметров с кулоном в виде креста из матового желтого золота 750 пробы с вставками в середине креста с камнем изумрудом темно-зеленого цвета в виде ромба и по бокам с четырех сторон креста россыпь бриллиантов, стоимостью 45 000 рублей 00 копеек; серьги из желтого золота 585 пробы фирмы «Адамас» в виде вьющейся веточке с двумя бриллиантами, стоимостью 35 000 рублей 00 копеек; серьги из желтого золота 585 пробы в виде толстых колец, двухсторонне и застегивающиеся с двух сторон, одна половины серьги чисто золотая гладкая, а другая сторона с выбитым рисунком в виде цветочком с четырьмя лепесточками, стоимостью 40 000 рублей; комплект состоящий из сережек и колье, серьги из желтого золота 585 пробы в виде висящих цепочек на разных уровнях с маленькими золотыми шариками на концах сережек и колье из желтого золота 585 пробы в виде цепочки, по середине в виде треугольника состоящих из цепочек и скрепленные золотыми шариками, стоимостью 30 000 рублей 00 копеек; серьги из желтого золота 585 пробы в виде кольца, которое с одной стороны цельное гладкое золото, а с другой стороны выгравированы три кольца, который она оценивает в 30 000 рублей 00 копеек; серьги из желтого золота 585 пробы с камнем горный хрусталь, расположенный посередине сережек с английским замком, стоимостью 20 000 рублей 00 копеек. Так же у нее похитили серебряные украшения: толстый браслет из серебра с серебряными выемками и посередине браслета выгравирована косичка, шириной 6,5 сантиметров, стоимостью 40 000 рублей 00 копеек; серьги-подвески из серебра в виде треугольника с тремя ярусами из лепестков, длиной 14 сантиметров, стоимостью 36 000 рублей 00 копеек; антикварная серебряная цепочка в виде вязаного плетения византия, размером 50см, стоимостью 50 000 рублей 00 копеек; кулон из серебра с красным кораллом в виде перца, стоимостью 10 000 рублей 00 копеек; кольцо из серебра шириной 2,5 сантиметра, по середине кольца расположен квадрат с чернеными шариками, стоимостью 5 500 рублей 00 копеек; серебряное кольцо в виде петли соединенное с двумя рядами в виде двух полосок, стоимостью 5 500 рублей 00 копеек; серебряное кольцо с тремя рядами в виде волн, стоимостью 5 500 рублей 00 копеек; толстое серебряное кольцо в виде перстня с тремя шариками в виде жемчужин белого цвета, стоимостью 14 500 рублей 00 копеек; одна серебряная серьга с барочным жемчугом в виде капельки, стоимостью 16 000 рублей 00 копеек; серебряное кольцо, посередине расположен квадратный камень янтарь светло желтого цвета и рядом расположен круглый камень янтарь, размер 17, стоимостью 15 000 рублей 00 копеек; серебряное кольцо с позолотой в виде большого цветка и посередине расположена камень зеленая китайская бирюза грушевидной формы, размером - 16,5, стоимостью 10 000 рублей 00 копеек; серебряное кольцо с позолотой в виде бутона цветка со вставкой из камня аметиста цвета фуксии, размером 16, стоимостью 6 000 рублей 00 копеек; серебряные серьги из черненого серебра в виде парусных лодочек с парусом в виде серебряной сетки и на самой лодке расположены по три камня фионита, стоимостью 3 000 рублей 00 копеек; серебряный сережки круглой формы в виде ажурного плетения из серебряной нити в виде восточного рисунка, стоимостью 7 000 рублей 00 копеек; кулон из камня аквамарина неправильной каплевидной формы с белой серебряной оправой, стоимостью 16 200 рублей 00 копеек; серебряное кольцо с камнем в виде глаза серо-черного цвета и с небольшой трещиной посередине камня, размером 16,5 см., стоимостью 25 000 рублей 00 копеек. Также была похищена бижутерия, а именно цепочка марки «Frey Wille» в виде цепочки - вязаного шнура из белого металла, которую она оценивает 35 000 рублей 00 копеек; сережки марки «Сваровски» из металла серебряного цвета, окантована россыпью кристаллов белого цвета и свисали две черные цепочки, стоимостью 5 000 рублей 00 копеек; клипсы в виде дорожки с большим черным камнем, восьмью маленькими черными камнями и на конце сережек расположен большой черный камень в виде капли, стоимостью 7 000 рублей 00 копеек; кулон марки «Сваровски» в виде цветка с разноцветными лепестками разной формы и размерами, стоимостью 4 500 рублей 00 копеек; брошка в виде зайца, покрытое эмалью серого цвета со стразами белого и черного цвета и с биркой «2300», стоимость 2300 рублей 00 копеек. Также была похищена супница из металла в виде шестигранника с ручками и ножками с позолотой и крышкой из металла с позолоченной ручкой, стоимостью 15 000 рублей 00 копеек 00 копеек; меховые однотонные варежки «Ugg» отделанные мехом темно-коричневого цвета, стоимостью 4 500 рублей 00 копеек; меховые однотонные варежки фирмы «Ugg» отделанные мехом бежевого цвета, стоимостью 4 500 рублей 00 копеек; женские солнцезащитные очки фирмы «Cavalli» в форме кошки и прозрачными бежево-розовыми стеклами и металлическими витыми дужками, стоимостью 36 000 рублей 00 копеек; женские солнцезащитные очки фирмы «Gucci» в форме кошки c темно-коричневыми стеклами и с дужками золотого цвета, стоимостью 16 200 рублей 00 копеек; мужские солнцезащитные очки фирмы «Cristian Dior» черного цвета с красными дужками, стоимостью 25 000 рублей 00 копеек; мужские солнцезащитные очки фирмы «Ralph Lаuren» серого цвета с черными металлическими тонкими дужками, стоимостью 20 000 рублей 00 копеек. Таким образом, ей был причинен материальный ущерб в размере 1 751 967 рублей 00 копеек, что для нее является значительным ущербом (т.4 л.д. 199-201, 224-228);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу проживания ФИО1 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружена и изъята: брошь в виде зайца, серого цвета со вставками камней, с биркой «2300» (т.1 л.д. 52-56);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена: брошь в виде зайца, серого цвета со вставками камней, с биркой «2300» (т.11 л.д. 4-28);

- протоколом предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевшая ФИО24 опознала принадлежащую ей брошь в виде зайца, серого цвета со вставками камней, с биркой «2300» (т.4 л.д. 232-235)

- сведениями о передвижении автомобиля, согласно камер фотофиксации системы «Поток», автомобиль марки «№ в период совершения преступления находился в г.о. Солнечногорск (т.1 л.д. 168-180);

- заявлением ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит принять меры к неизвестным лицам, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проникли в принадлежащий ей дом по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>А, откуда похитили имущество, причинив значительный материальный ущерб (т.2 л.д. 222);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения преступления дом по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра обнаружены и изъяты четыре следа папиллярных узоров рук, след перчатки, пачка из-под сигарет, один отрезок липкой ленты с микрочастицами, четыре следа обуви, след орудия взлома (т. 2 л.д. 223-241);

- справками о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на ДД.ММ.ГГГГ средняя розничная цена: кухонного чайного сервиза, изготовленного на заказ на 6 персон из белого фарфора, составляет 15000 рублей; 12 ложек и 12 вилок из кухонного набора, с позолоченным напылением, составляет 120000 рублей; (стоимость одного предмета 5000 рублей) Куртки женской, из питона выкрашенной в золото марки «Александр Вотье», 40-42 размера, составляет 240000 рублей; обручального кольца, из желтого золота, с вращающейся вставкой, размер 18, составляет 15000 рублей, 2 упаковок духов фирмы «KiLiau», объемом 100 мл., стоимостью 21000 рублей каждая, на общую сумму 42000 рублей (т.11 л.д. 150-153);

- показаниями потерпевшей ФИО6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что у нее из дома по адресу: г.о. Истра, д. Давыдовское, КП «Светлогорье», уч. 89а. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ 10 часов 00 минут по 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ пропали водка марки «Beluga» с рыбой на этикетке, емкостью 0,7 литра, виски Makers Mark, емкостью 0,7 литра, кухонный чайный сервиз, стоимостью 15000 рублей; 12 ложек и 12 вилок из кухонного набора, с позолоченным напылением, стоимостью 120 000 рублей, куртка из питона «Александр вотье», стоимостью 240000 рублей, обручальное кольцо стоимостью 15000 рублей; 2 упаковки женских духов фирмы «Kiliau» объемом 100мл, нераспечатанные, стоимостью 21000 рублей каждая. Ущерб, в размере 432 000 рублей, считает значительным. При явке в кабинет следователя увидела и опознала 1 бутылку водки марки «Beluga» с рыбой на этикетке, емкостью 0,7 литра, где не хватает немного спиртного и опознала бутылку виски Makers Mark, емкостью 0,7 литра (т.2 л.д. 244-246, т.3 л.д. 16-17);

- показаниями свидетеля ФИО33, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что у их семьи в собственности имеется дачный дом, расположенный по адресу: г.о. Истра, д. Давыдовское, КП «Светлогорье», уч.89 а, в котором он бывает редко, часто уезжает по работе за пределы РФ, и в ближайшее время снова собираюсь в длительную командировку. ДД.ММ.ГГГГ он был на даче последним и уехал около 10 час 00 мин. В доме они не хранят денежные средства и ценные вещи, только самое необходимое. Видеонаблюдения в доме и на участке не имеется, КП «Светлогорье» огорожен забором и имеет два выезда оборудованных шлагбаумом. ДД.ММ.ГГГГ в КП «Светлогорье» поехала его дочь ФИО6, которая позвонила ему около 15 час 00 мин и сообщила, что в их дом проникли неизвестные лица, навели сильный беспорядок и похитили вещи и спиртные напитки, а именно: 1 бутылку водки марки «Beluga» с рыбой на этикетке, емкостью 0,7 литр, не представляющая материальной ценности, из этой бутылки была выпита рюмка; 1 бутылку виски Makers Mark, емкостью 0,7л, не представляющая материальной ценности, запечатанная; кухонный чайный сервиз, изготовленный на заказ и являющийся эксклюзивом, сервиз на 6 персон из белого фарфора, на сервизе изображены гранаты, а по периметру блюдец изображены узоры в виде ромбов, стоимость сервиза 15000 рублей; 12 ложек и 12 вилок из кухонного набора, с позолоченным напылением, которые находились в коробке, саму коробку оставили, стоимость одного предмета 5000 рублей, а всего на сумму 120000 рублей. Из гардеробной, расположенной на третьем этаже похищена была куртка из питона выкрашенная в золото марки «Александр вотье», размере 40-42. женская, новая, с ценником, стоимостью 240000 рублей и из спальни, расположенной на втором этаже, пропало обручальное кольцо из желтого золота, середина которого крутится, размер 18, стоимостью 15000 рублей; 2 упаковки женских духов фирмы «Kiliau» объемом 100 мл, нераспечатанные, стоимостью 21000 рублей каждая. ДД.ММ.ГГГГ он приехал на дачу и осмотрев дом, каких-либо пропавших вещей не обнаружил (т.2 л.д. 248-250);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу проживания ФИО2 г.о. Солнечногорск, д. Подолино, 

<

адрес> обнаружены и изъяты 1 бутылка водки марки «Beluga» с рыбой на этикетке, емкостью 0,7 литра, где не хватает немного спиртного, бутылка виски Makers Mark, емкостью 0,7 литра (т.1 л.д. 66-71);

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены бутылка водки марки «Beluga» с рыбой на этикетке, емкостью 0,7 литра, бутылка виски Makers Mark, емкостью 0,7 литра (т.11 л.д. 29-44, т.3 л.д. 12-15);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу проживания ФИО1 

<

адрес>, д. Боброво, 

<

адрес> обнаружено и изъято обручальное кольцо с вращающимся ободом (т.1 л.д. 52-56);

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрено обручальное кольцо с вращающимся ободом (т.11 л.д. 4-28, т.3 л.д. 12-15);

- протоколом предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевшая ФИО6 опознала принадлежащие ей обручальное кольцо с вращающимся ободом (т.3 л.д. 20-22);

- сведениями о передвижении автомобиля, согласно камерам фотофиксации системы «Поток», автомобиль марки «Ниссан Примера», номер 

<

***> в период совершения преступления находился в городском округе Истра (т.3 л.д. 2-4);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следы подошвы обуви, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: г.о. Истра, д. Давыдовское, КП «Светлогорье», уч. 89 А и по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Холмы, КП «Альпийские горки», 

<

адрес>, вероятно оставлены одной обувью (т.9 л.д. 169-196);

- заявлением ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит принять меры неизвестным лицам, которые в период времени с 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ проникли в дом его матери ФИО5 №5 по адресу: Московская область, городской округ Солнечногорск, 

<

адрес>, мкрн. Дедёшино-12, 

<

адрес> (т.6 л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения преступления дом по адресу: г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>, мкрн. Дедёшино-12, 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты три следа папиллярных узоров рук, три фрагмента следа обуви, след орудия взлома (т.6 л.д. 10-22);

- справками о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на ДД.ММ.ГГГГ средняя розничная цена: норковой шубы темно коричневого цвета, с капюшоном, прямого покроя, средней длины, размером 50, с биркой «Griiss», составляет 100 000 рублей; норковой шубы серого цвета, с регулируемой длиной рукава, на молниях, средней длины, размером 48, составляет 100 000 рублей; сумки теннисной, на шесть ракеток, фирмы «Babolat Aero», черно желтого цвета, составляет 3 500 рублей; теннисных кроссовок, фирмы «Адидас», женских кожаных белых, размером US 8,5, составляет 5 000 рублей; теннисных кроссовок, фирмы «Адидас», женских кожаных белых с яркими оранжевыми вставками, размером US 8,5 составляет 5 000 рублей; теннисных кроссовок, фирмы «NIKE», мужских кожаных белых с темно синими вставками, размером US 10 - 10,5, составляет 7 000 рублей; кожаных черных мужских перчаток, 10 размера, составляет 1 000 рублей; часов швейцарских фирмы «DKNY», кварцевых, с черным квадратным циферблатом, в стальном корпусе, на черном кожаном ремешке, составляет 6 000 рублей; часов швейцарских фирмы «TISSOT», кварцевых, с перламутровым круглым циферблатом, в стальном корпусе, на белым кожаном ремешке, составляет 25 000 рублей; статуэтки в виде глобуса с шаром с кристаллами сваровски прозрачного цвета, составляет 4500 рублей; итальянского кольца из серебра, с крупным черным камнем «Оникс», составляет 30000 рублей; кольца из серебра, покрытое белым золотом, с камнем «Феонит», составляет 5000 рублей; кольца из серебра, в виде трех переплетений между собой, составляет 3000 рублей; кольца из серебра, с бледно розовым не прозрачным камнем, составляет 5000 рублей; браслета из серебра, 18 см., в виде ленты, составляет 2000 рублей; кулона в виде квадрата 3 х 3 см. с черно-белой эмалью, на массивной цепочке 50 см., фирмы «ФИО70», составляет 7000 рублей; крестика золотого, с распятием из белого и желтого золота, на цепочке из золота, крученой, витое плетение, 65 см., составляет 20000 рублей; бутылки виски «DEWARS», объемом 1 литр, 15 летней выдержки, составляет 6 000 рублей; бутылки виски «CHIVAS REGAL», объемом 1 литр, 12 летней выдержки, составляет 4 000 рублей; бутылки французского коньяка, объемом 1 литр, составляет 3 000 рублей; ноутбука марки «Sony» модель «VAIO SZ», в корпусе черного цвета, 13 дюймов экран, составляет 60 000 рублей; духов фирмы «Lanwin», объем 50 мл., стоимостью 4000 рублей; духов «PORTOFINO» фирмы «Сhrisyian Dior Escale», объем 50 мл., стоимостью 10000 рублей; духов OPIUM фирмы «Yves Saint Laurent», объем 50 мл., стоимостью 7000 рублей (т.11 л.д. 188-193);

- показаниями потерпевшей ФИО5 №5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что у нее из 

<

адрес>, расположенного по адресу: г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>, мкрн. Дедешино-12, в период времени ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 50 минут, по 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. похитили имущество: шуба норковая, темно коричневого цвета, с капюшоном, прямого покроя, средней длины, размер 50, на бирке имеется надпись «Griiss», имеются ручные строчки, «переделки» приобретенная в 2012 году стоимостью 100000 рублей; шуба норковая, серого цвета, у которой можно укоротить рукав и длину, все сделано на молнии, средней длины, размер 48, бирок нет, имеются ручные строчки, «переделки» приобретенная в июне 2017 году стоимостью 100000 рублей; часы швейцарские «DKNY», кварцевые, с черным квадратным циферблатом, в стальном корпусе, на черном кожаном ремешке, приобретенные в 2010 году стоимостью 6000 рублей; часы швейцарские «TISSOT», кварцевые, с перламутровым круглым циферблатом, в стальном корпусе, на белым кожаном ремешке, приобретенные в 2017 году стоимостью 25000 рублей; бутылка виски «DEWARS», объемом 1 литр, 15 летней выдержки, стоимостью 6000 рублей; бутылка виски «CHIVAS RIGAL», объемом 1 литр, 12 летней выдержки, стоимостью 4000 рублей; бутылка французского коньяка, объемом 1 литр, на половину заполнена, стоимостью 3000 рублей; духи фирмы «Lanwin», объем 50 мл., открытые, стоимостью 4000 рублей; духи фирмы «PORTOFINO» фирмы «Сhrisyian Dior Escale», объем 50 мл., открытые, стоимостью 10000 рублей; духи OPIUM фирмы «If SUN LORAN», объем 50 мл., открытые, стоимостью 7000 рублей; сумка теннисная, на шесть ракеток, фирмы «Babolat Aero», черно желтого цвета, новая с ценником, приобретала 2017 году за 3500 рублей; теннисные кроссовки, новые, фирмы «Адидас», женские кожаные белые, размер US 8,5 стоимостью 5000 рублей; теннисные кроссовки, б/у, фирмы «Адидас», женские кожаные белые с яркими оранжевыми вставками, ношенные, но по ним не видно, размер US 8,5 стоимостью 5000 рублей; теннисные кроссовки, б\у, фирмы «NIKE», мужские кожаные белые с темно синими вставками, размер US 10 - 10,5 стоимостью 7000 рублей; статуэтка в виде глобуса с шаром с кристаллами сваровски прозрачного цвета, стоимостью 4500 рублей; серебряные украшения: итальянское кольцо из серебра, массивное, с крупным черным камнем «Оникс», на безымянный палец, было приобретено в комплекте с кулоном, который у нее остался, стоимостью 30000 рублей; кольцо из серебра, покрытое белым золотом, с камнем «Феонит», на безымянный палец, стоимостью 5000 рублей; кольцо из серебра, три переплетенные между собой, на безымянный палец, стоимостью 3000 рублей; кольцо из серебра, с бледно розовым не прозрачным камнем, на безымянный палец, стоимостью 5000 рублей; браслет из серебра, 18 см., в виде ленты, стоимостью 2000 рублей; кулон в виде квадрата 3 х 3 см. черно-белая эмаль, на массивной цепочке 50 см., фирмы «ФИО70», стоимостью 7000 рублей; ноутбук марки «Soni», в корпусе черного цвета, 13 дюймов экран, модель «VAIO SZ», стоимостью 60000 рублей; планшет фирмы «Aser», 9 дюймов экран, не рабочий, ценности не представляет; кожаные черные мужские перчатки, 10 размера, стоимостью 1000 рублей; крестик золотой, белое и желтое золото с распятием, на цепочке из золота, крученая, витое плетение, 65 см., стоимостью 20000 рублей; Что еще похищено пока сказать не может, чеков не осталось, сумму причиненного ей размера 423 000 рублей, что является для нее значительной суммой (т. 6 л.д. 38-41);

- показаниями свидетеля ФИО34, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что у его супруги в собственности находится дом, расположенный по адресу: г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>, мкр-н. Дедешино-12, 

<

адрес>, в котором они проживают совместно, дети приезжают периодически. Дом застрахован в фирме «Ингосстрах». Дом оборудован видео фиксацией (8 камер) с удаленным доступом. Также по периметру участка установлены датчики освещения, которые в темное время работают постоянно, датчики движения установлены над входной дверью и под навесом. Также в самом доме установлены датчики движения, которые направляются на блок GSM сигнализации, который передает сообщения на телефон, при условии хорошей сотовой связи. В доме заведен интернет, сотовая связь МТС ловит очень плохо, это обусловлено близостью леса, дальним расстоянием до вышки, как ему объяснили монтажники, операторы сотовой связи МТС. Участок дома огорожен по периметру, с двух сторон у них лес, и забор там сделан из металлических профилей, что бы его было видно. С ДД.ММ.ГГГГ они с супругом уехали отдыхать в Италию, об этом они предупреждали детей, а так же на его работе. Ни с кем конфликтов не было, не приязненных отношений не имеют. С соседями не общаются. ДД.ММ.ГГГГ утром, он пересматривая видеозапись с камер увидел на снегу следы, и увидел, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут, движение за забором, в 18 часов 00 минут, люди стали ходить по участку, потом были периодические передвижения по участку, а ушли те 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. После того как он это обнаружил, он рассказал жене, а та сразу стала звонить своему сыну ФИО7, рассказав о случившемся и попросили, что бы тот приехал домой, вызвал полицию и что бы тот в дом сам не заходил. Он сам сообщил в страховую компанию, после того, как приехал наряд полиции, со слов сына ему известно, что те произвели осмотр дома и участка. Где что отсутствовало, тот сообщить не мог, так как проживает отдельно, так как они возвращались ДД.ММ.ГГГГ, то по прибытию домой, они прошли по дому и обнаружили отсутствие вещей, более подробный список знает супруга. Было удивительно, что денежные средства в сумме 2000 рублей, которые находились на столе, а так же в кошельке 8000 рублей, все остались на месте, их не взяли, а также золотые изделия которые находились в шкатулке, не взяли (т.6 л.д. 44-46);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что у его мамы ФИО5 №5 в собственности имеется дом, расположенный по адресу: г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>, мкрн. Дедешино-12, 

<

адрес>, в котором та проживает с его мужем. ДД.ММ.ГГГГ мама с супругом уехали отдыхать в Италию, предупредив его об этом. ДД.ММ.ГГГГ утром, ему позвонила мама и сообщила, о том, что дядя Саша, ее муж пересматривая видеозапись с камер увидел на снегу следы, и то, что ДД.ММ.ГГГГ к тем проникли на участок и в дом, попросили вызвать полицию, приехать и вместе с сотрудниками осмотреть все, так как он был на работе, после того, как его отпустили и он добрался до их дома, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>, мкр-н. Дедешино-12 он вызвал наряд полиции. С прибывшими сотрудниками они прошли по периметру участка и дому, он написал заявление, дав свое согласие на осмотр дома в его присутствии, после чего был составлен протокол, в котором он поставил свою подпись, так же с него было взято объяснение по данному факту. Что конкретно пропало из дома, он сказать не мог, так как в доме у мамы бывает только в гостях, постоянно проживает по другому адресу (т.6 л.д. 49-50);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по адресу проживания ФИО1 Московская область, 

<

адрес> обнаружен и изъят сувенир не большого размера в виде глобуса (т.1 л.д. 52-56);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сувенир в виде глобуса (т.11 л.д. 4-28);

- протоколом предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевшая ФИО5 №5 опознала принадлежащую ей статуэтку в виде глобуса с шаром прозрачного цвета с основанием прозрачного цвета и с опорой золотого цвета (т.6 л.д. 62-64);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого след орудия взлома наибольшими размерами 15х12х2 мм, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, мог быть оставлен прямой рабочей частью отверток, так и другими инструментами с аналогичными размерами и формой рабочей части (т. 9 л.д. 93-100);

- заявлением ФИО5 №6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит принять меры к неизвестным лицам, которые в промежуток времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем отжатия пластикового окна 1 этажа проникли в дом участка № расположенного по адресу: Московская область, городской округ Солнечногорск, СНТ «Холмы-2», откуда тайно похитили золотое обручальное кольцо 585 пробы 2 грамма и золотые б\у коронки (4 шт.) весом 10 грамм, после чего с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями незначительный материальный ущерб (т.1 л.д. 5); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения преступления дом по адресу: Московская область, городской округ Солнечногорск, СНТ «Холмы-2», участок №, в ходе осмотра обнаружены и изъяты два следа папиллярных узоров рук, два следа обуви, след орудия взлома (т. 1 л.д. 7-17);

- справкой о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на ДД.ММ.ГГГГ средняя розничная цена: золотых коронок в количестве 4 штук составляет 5 000 рублей; обручального кольца из золота 585 пробы, весом 2 грамма составляет 3 000 рублей (т.11 л.д. 135);

- показаниями потерпевшего ФИО5 №6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что его гражданской супруге ФИО35, принадлежит участок с двухэтажным домом по адресу: Московская область, городской округ Солнечногорск, СНТ «Холмы-2», участок №, в котором он проживает постоянно. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут он уехал по своим личным делам по месту регистрации, при этом закрыв дом. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут вернулся, обнаружил присутствие посторонних лиц, так как в комнатах был нарушен порядок вещей. После осмотра дома он обнаружил пропажу принадлежащего ему имущества: золотых коронок в количестве (4шт.) стоимостью 5 000 рублей, золотого обручального кольца стоимостью 3 000 рублей, общий причиненный ему материальный ущерб составляет 8 000 рублей, что является для него не значительным. ФИО8, зять ФИО5 №6 и им приобретался телевизор марки «Sharp», документы, а именно кассовый чек на его покупку хранился по адресу: Московская область, городской округ Солнечногорск, СНТ Холмы-2 участок №, в ящике где в шкатулке также находились похищенные ювелирные изделия, а именно: 4 золотые коронки и одно обручальное кольцо. Предполагает, что в данный кассовый чек преступники завернули золотые коронки и забрали его с собой. В ходе допроса ФИО5 №6 предоставлен на обозрение кассовый чек № на трех кассовых листах на покупку телевизора «Sharp», осмотрев который он пояснил, что именно этот чек он узнает и подтверждает его подлинность, он принадлежит ему, материальной ценности для него не представляет. Ему предоставлен на обозрение протокол дополнительного допроса потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ, подлинность которого он подтверждает, заверен его подписями. В ходе допроса, ему был предоставлен кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на трех кассовых листах на покупку телевизора «Sharp», который был приобретен его зятем ФИО8, в чеке имелся как печатный, так и рукописный текст, имелись оттиски печатей организации, чек хранился у него в ящике тумбы в комнате на первом этаже, в доме на участке 100 по адресу: СНТ Холмы-2, д. Холмы, г.о. Солнечногорск, подлинность он подтвердил, указав что принадлежит ему (т.1 л.д. 30-31, 97-98, т.11 л.д.64-65);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по адресу проживания ФИО1 Московская область, 

<

адрес>, д. Боброво, 

<

адрес> обнаружены и изъяты: мужские ботинки фирмы «SKECHERS» (т.1 л.д. 52-56);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: мужские ботинки фирмы «SKECHERS» (т.11 л.д. 4-28);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу проживания ФИО2 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружены и изъяты: кассовый чек № на трех кассовых листах на покупку телевизора «Sharp», мужские ботинки серого цвета «OUTVENTURE» (т.1 л.д. 66-71);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: кассовый чек № на трех кассовых листах на покупку телевизора «Sharp», мужские ботинки серого цвета «OUTVENTURE» (т.11 л.д. 29-44);

- показаниями свидетеля ФИО36, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он занимает должность следователя СО ОМВД России по г.о. Солнечногорск. У его в производстве находилось уголовное дело №, в ходе расследования, которого, были задержаны обвиняемый ФИО1, ФИО2, по адресам их проживания были проведены обыска, так же в ходе ОМП был осмотрен автомобиль, на котором передвигался ФИО2 В ходе осмотра изъятых объектов с адреса проживания ФИО2 был обнаружен кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, на трех листах на покупку телевизора «Sharp», при проведении анализа и для исключения предметов, не являющихся вещественными доказательствами, изъятых в ходе обыска по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, мкр. «ФИО9», 

<

адрес> им в ходе дополнительного допроса потерпевшего ФИО5 №6 был предъявлен вышеуказанный чек, который узнал его, подтвердив подлинность и принадлежность ему, после чего, вышеуказанный чек, был приложен к материалам уголовного дела при передаче другому следователю для проведения предварительного следствия по уголовному делу (т.11 л.д. 62-63);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следы подошвы обуви наибольшими размерами 121х102 мм, 106х117 мм, изъятые осмотром места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, СНТ «Холмы-2», участок №, пригодны для идентификации по групповой принадлежности (т.7 л.д. 18-19);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след подошвы обуви, наибольшими размерами 121х102 мм, расположенный на иллюстрации № в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оставлен как представленным ботинком фирмы «OUTVENTURE» на правую ногу, который был изъят в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу проживания ФИО2, так и другим ботинком, имеющим аналогичный рисунок и размеры подошвы. След подошвы обуви, наибольшими размерами 106х117 мм, расположенный на иллюстрации № в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оставлен как представленным ботинком фирмы «SKECHERS» на левую ногу, который был изъят в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу проживания ФИО1, так и другим ботинком, имеющим аналогичный рисунок и размеры подошвы (т.9 л.д. 169-196);

- сведениями о передвижении автомобиля, согласно камерам фотофиксации системы «Поток», автомобиль марки «Ниссан Примера», номер 

<

***>, в период совершения преступления находился в городском округе Солнечногорск (т.1 л.д. 168-180);

- показаниями свидетеля ФИО37 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что в ГУУР МВД России и УУР ГУ МВД России по Московской области поступила информация о том, что на территории Московского региона действуют преступная группа, участники которой занимаются совершением краж из частных домовладений граждан. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлены участники группы: ФИО1 и ФИО2. А также что при совершении преступлений участники группы передвигаются на автомашине Ниссан Примера, номер 

<

***>. Руководством ГУУР принято решение о проведение в отношении участников группы оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в ходе которого им совместно со старшим оперуполномоченным 1 отдела ОРЧ УР № ГУ МВД России по Московской области ФИО38 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов к автомашине Ниссан Примера, номер 

<

***>, припаркованной на парковке МКР «ФИО9», подошел ФИО2, сел за руль и начал движение. Примерно в 16 часов ФИО2 на автомашине Ниссан Примера, номер 

<

***> подъехал в район станции м. Планерная, где в течение 20 минут стал кого-то ожидать. Примерно в 16 часов 20 минут со стороны станции м. Планерная к нему подошел ФИО1, сел на переднее пассажирское сиденье, после чего ФИО2 и ФИО1 на автомашине начали движение и при этом по пути следования осуществляли проверочные действия. Примерно в 17 часов 30 минут фигуранты приехали в д. Покров г.о. Солнечногорска Московской области, где в тупике припарковали свой автомобиль. Далее вышли из него и проследовали в сторону железной дороги, где зашли в лесополосу по направлению в д. Холмы г.о. Солнечногорска Московской области. В связи тем, что они находились на длительном расстоянии за наблюдаемыми, то разглядеть, были ли при них какие-либо предметы, не представилось возможным. В связи с соблюдением мер конспирации наблюдение велось на отдаленном расстоянии. Примерно через 3 часа наблюдаемые вышли из лесополосы со стороны д. Холмы, подошли к автомобилю, сели в него и примерно через 5 минут начали движение на выезд. В связи тем, что было темное время суток и они находились на длительном расстоянии за наблюдаемыми, то разглядеть, были ли при них какие-либо предметы, не представилось возможным. Далее наблюдаемые, примерно в 21 час 20 минут подъехали в район станции м. Планерная, где из автомашины вышел ФИО1 и проследовал на станцию м. Планерная и был оставлен без наблюдения, а ФИО2, не выходя из автомобиля, продолжил движение в сторону адреса фактического проживания. В ходе взаимодействия с ОУР ОМВД России по г.о. Солнечногорску установлено, что в период с 03 по ДД.ММ.ГГГГ совершена кража из частного домовладения №, расположенного по адресу: Московская 

<

адрес>, г.о. Солнечногорск, д. Холмы, СНТ «Холмы - 2». Из вышесказанного можно сделать вывод, что ФИО1 и ФИО2 возможно причастны к совершению данного преступления (т.1 л.д. 89-91);

- показаниями свидетеля ФИО38, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, аналогичными показаниям свидетеля ФИО39, из которых следует, что в ГУУР МВД России и УУР ГУ МВД России по Московской области поступила информация о том, что на территории Московского региона действуют преступная группа, участники которой занимаются совершением краж из частных домовладений граждан. В ходе проведенных ОРМ установлены участники группы: ФИО1 и ФИО2. А также что при совершении преступлений участники группы передвигаются на автомашине Ниссан Примера, номер 

<

***>. Руководством ГУУР принято решение о проведение в отношении участников группы оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в ходе которого установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов к автомашине Ниссан Примера, номер 

<

***>, припаркованной на парковке МКР «ФИО9», подошел ФИО2, сел за руль и начал движение. Примерно в 16 часов ФИО2 на автомашине № подъехал в район станции м. Планерная, где в течение 20 минут стал кого-то ожидать. Примерно в 16 часов 20 минут со стороны станции м. Планерная к нему подошел ФИО1, сел на переднее пассажирское сиденье, после чего ФИО2 и ФИО1 на автомашине начали движение и при этом по пути следования осуществляли проверочные действия. Примерно в 17 часов 30 минут фигуранты приехали в д. Покров г.о. Солнечногорска Московской области, где в тупике припарковали свой автомобиль. Далее вышли из него и проследовали в сторону железной дороги, где зашли в лесополосу по направлению в д. Холмы г.о. Солнечногорска Московской области. В связи с соблюдением мер конспирации наблюдение велось на отдаленном расстоянии. Примерно через 3 часа наблюдаемые вышли из лесополосы со стороны д. Холмы, подошли к автомобилю, сели в него и примерно через 5 минут начали движение на выезд. Далее наблюдаемые, примерно в 21 час 20 минут подъехали в район станции м. Планерная, где из автомашины вышел ФИО1 и проследовал на станцию м. Планерная и был оставлен без наблюдения, а ФИО2, не выходя из автомобиля, продолжил движение в сторону адреса фактического проживания (т.1 л.д. 92-94);

- заявлением ФИО5 №7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит принять меры к неизвестным лицам, которые в период времени с 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ путем отжатия металлического стеклопакета входной двери в 

<

адрес> по адресу: Московская область, 

<

адрес>, мкр. Южные Горки, 7-й квартал, 

<

адрес>, незаконно проникли и тайно похитили имущество, золотые украшения на общую сумму 65000 рублей, что является значительным (т.2 л.д. 9);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено место совершения преступления 

<

адрес> по адресу: Московская область, 

<

адрес>, мкр. Южные Горки, 7-й квартал, 

<

адрес> (т.2 л.д. 15-25);

- справками о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на ДД.ММ.ГГГГ средняя розничная цена: цепочки из желтого золота, с кулоном в виде стрельца, составляет 10 000 рублей; фотоаппарата марки «Canon 5D Mark II», в корпусе черного цвета, составляет 40 000 рублей; объектива для фотоаппарата марки «Canon ЕFС- 18-135», в корпусе черного цвета, составляет 15 000 рублей (т.11 л.д. 137-138);

- показаниями потерпевшего ФИО5 №7, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 30 минут вместе с супругой уехал на работу, соответственно дома никого не осталось. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут он совместно с его супругой вернулись домой и открыв входную дверь ключом обнаружили, что порядок вещей в квартире нарушен, все шкафы находящиеся в квартире были открыты, кроме того обнаружили отсутствие фотоаппарата «Canon 5D Mark II», в корпусе черного цвета, стоимостью 40 000 рублей, объектив для фотоаппарата «Canon EFC-18-135», стоимостью 15 000 рублей, цепочку из желтого золота с кулоном в виде стрельца стоимостью 10 000 рублей, медаль из металла желтого цвета «Музыкальный марафон 21,1 км» от ДД.ММ.ГГГГ на ленте красного цвета, материальной ценности не представляет, медаль из металла желтого цвета «Almaty Marathon Finisher 21 км» от ДД.ММ.ГГГГ на ленте синего цвета, материальной ценности не представляет, два флеш-накопителя марки «Transcend» 16гб и 4гб в корпусе белого цвета, материальной ценности не представляет. Также хочет добавить, что на флеш-накопителе «Transcend» 16гб имелось цифровое обозначение, и последние цифры которого 180. Денежных средств в квартире не было. Ущерб, причиненный ему, составляет 65 000 рублей, что для него является значительным (т.2 л.д. 43-46);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу проживания ФИО1 Московская область, 

<

адрес>, д. Боброво, 

<

адрес> обнаружены и изъяты медаль из металла желтого цвета «Музыкальный марафон 21,1 км»; медаль из металла желтого цвета «Almaty Marathon Finisher 21 км»; два флеш-накопителя марки «Transcend» 16гб и 4гб в корпусе белого цвета (т. 1 л.д. 52-56);

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены медаль из металла желтого цвета «Музыкальный марафон 21,1км»; медаль из металла желтого цвета «Almaty Marathon Finisher 21км»; два флеш-накопителя марки «Transcend» 16гб и 4гб в корпусе белого цвета (т.11 л.д. 4-28, т.2 л.д. 81-84);

- протоколом предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевший ФИО5 №7 опознал принадлежащие ему медаль из желтого металла «Музыкальный марафон 21,1км»; медаль из желтого металла «Almaty Marathon Finisher 21 км»; два флеш-накопителя марки «Transcend» 16гб и 4гб в корпусе белого цвета (т.2 л.д. 85-104);

- заявлением ФИО5 №9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ проникло в 

<

адрес> по адресу: Московская область, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, откуда похитило принадлежащие вещи, серебряные изделия, денежные средства, причинив значительный материальный ущерб (т.3 л.д. 108);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено место совершения преступления 

<

адрес> по адресу: Московская область, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты след папиллярных узоров рук, след орудия взлома (т.3 л.д. 115-126);

- справками о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых на ДД.ММ.ГГГГ средняя розничная цена: портсигара, из серебра 850 пробы, прямоугольной формы, с гравировкой, на замке с камнем рубин без граней «Кабошон», внутри с отделкой из бархата красного цвета, выпущен в 1930-1940 годах, составляет 50 000 рублей; набора чайных ложек из серебра 850 пробы, в количестве 5 штук, на ручке «выбиты» розы, в картонной квадратной коробке коричневого цвета, внутри с тканевой отделкой, изготовленные в конце 19 века, составляет 60 000 рублей; набора десертных ложек из серебра 850 пробы, в количестве 5 штук, в картонной квадратной коробке темного цвета, с тканевой отделкой, изготовленные в конце 19 века, составляет 60 000 рублей; набора приборов из серебра 850 пробы: столовые ложки в количестве 8 штук, десертные ложки в количестве 10 штук, чайные ложки в количестве 9 штук, вилки в количестве по 9 штук, ножи в количестве 10 штук, на ручке с гравировкой «МК», с указанием пробы, изготовленные в начале 19 века, составляет 100 000 рублей; набора из стопок из серебра 850 пробы, в количестве 4 штук, с рисунком в виде гравировки звезд, цветов, изготовленные в середины 20 века, составляет 20 000 рублей; комплекта из серебра 850 пробы, состоящий из сережек и кольца, с большим зеленым камнем по центру, изготовлены в начале 20 века, составляет 5000 рублей; часов фирмы «Casio», с браслетом из желтого золота 585 пробы, c электронным циферблатом, составляет 5 000 рублей; часов в корпусе золотого цвета, с коричневым кожаным ремнем, составляет 5 000 рублей; часов в корпусе из желтого золота 585 пробы, браслет в виде веревочного плетения, составляет 15 000 рублей; набора брелоков с выставок энергетических фирм, единичных экземпляров, в количестве 6 штук составляет 2 000 рублей за набор (т.11 л.д. 140-142);

- показаниями потерпевшей ФИО5 №9 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что из 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>, г.о. Красногорск, которая расположена в таунхаусе в период времени с ДД.ММ.ГГГГ 16 часов 00 минут по 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ похитили: портсигар, серебряный, 850 пробы, прямоугольной формы, на портсигаре с гравировкой «Ромуну в день рождение» или «Ромуну в день свадьбы», стоимостью 50 000 рублей; набор чайных серебряных ложек, стоимостью 60 000 рублей; набор десертных серебряных ложек, 5 штук, 850 пробы, стоимостью 60 000 рублей; набор из, столовых, чайный, десертных серебряных ложек, вилок и ножей, каждых по 10 штук, 850 пробы, стоимостью 100 000 рублей; набор из стопок, 850 пробы, стоимостью 20 000 рублей; часы фирмы «Kasio», стоимостью 5 000 рублей; часы, в корпусе золотого цвета, с коричневым кожаным ремнем, стоимостью 5 000 рублей; часы, в корпусе из желтого золота, 585 пробы, стоимостью 15 000 рублей, брелки коллекционные в количестве 6 штук, общей стоимостью 2000 рублей; денежные средства в размере 20 500 рублей, набор серьги и кольцо серебряные, 850 пробы, стоимостью 5000 рублей; Причиненный ей материальный ущерб составляет 342 500 рублей, и является для нее значительным (т.3 л.д. 136-138);

- показаниями свидетеля ФИО40, в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что у её мамы ФИО41 имеется 

<

адрес>.1 по 

<

адрес>, г.о. Красногорск, Московской области. Квартира расположена в таунхаусе, разделенном на шесть квартир. Квартира двухэтажная. Постоянно там никто не проживает, приезжают туда периодически, дом оформлен на её маму, но имущество в доме все принадлежит её дочери ФИО5 №9. Она была в доме до произошедшего последний раз ДД.ММ.ГГГГ до обеденного времени, когда уезжала никого и ничего подозрительного не видела, последней до произошедшего в доме была дочь. Мама в доме не была очень давно, она пожилая, и туда практически не ездит, той имущества, как и её в доме нет. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время уже не помнит, ей позвонила дочь и сказала, что соседка той сообщила, что в дом было проникновение и входная дверь взломана. Потом дочка приехала в дом, вызвала сотрудников полиции и написала заявление по факту хищения той имущества из дома. Видеокамерами дом не был оборудован, сигнализации не было (т.3 л.д. 146-147);

- показаниями свидетеля ФИО42, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов, когда она находилась дома, ей на мобильный телефон позвонила её соседка ФИО73 Наталья (мать ФИО13 ФИО73) и попросила сходить к их дому и посмотреть, все ли там в порядке. Подойдя к их дому, обследовав его, со стороны двора она обнаружила, что пластиковая дверь приоткрыта. В дом она не заходила, а сразу отзвонилась ФИО73 Наталье и сообщила об этом (т.3 л.д. 197-199);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по адресу проживания ФИО2 Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Подолино, 

<

адрес> обнаружен и изъят брелок «Bonfiglioli Riduttort» (т.1 л.д. 66-71);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен брелок «Bonfiglioli Riduttort» (т.11 л.д. 29-44, т.4 л.д. 5-8);

- протоколом предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевшая ФИО5 №9 опознала принадлежащий ей брелок «Bonfiglioli Riduttort» (т.3 л.д. 176-179);

- заявлением ФИО5 №11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит принять меры к неизвестным лицам, которые в период времени с 14 часов 15 минут по 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ проникли в дом по адресу: г.о. Солнечногорск, д. Голиково, КП «АРТ Вилладж», 

<

адрес>, откуда совершили хищение принадлежащего ей имущества (т.5 л.д. 57);

- заявлением ФИО5 №10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит принять меры к неизвестным лицам, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ тайно проникли в принадлежащий ей дом по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Голиково, КП «АРТ Вилладж», 

<

адрес>, откуда похитили украшения, шубу (т. 5 л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения преступления дом по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Голиково, КП «АРТ Вилладж», 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты два следа папиллярных узоров рук, два следа обуви, след орудия взлома (т.5 л.д. 61-70);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено место совершения преступления дом по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Голиково, КП «АРТ Вилладж», 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты три следа папиллярных узоров рук, след обуви, два следа орудия взлома (т.5 л.д. 13-25);

- справками о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на ДД.ММ.ГГГГ средняя розничная цена: норковой шубы короткой, черного цвета, составляет 50 000 рублей; норковой шубы темно-коричневого цвета, длинной до колен, составляет 75 000 рублей; женской куртки кожаной, черного цвета с меховым воротником, составляет 30 000 рублей; дорожной сумки красного цвета, текстильной, размера 40х70х35 см., составляет 5 500 рублей; сережек из золота 585 пробы, круглой формы с одним большим камнем изумрудом и бриллиантами вокруг него, составляет 150 000 рублей; комплекта из сережек и кольца, из желтого золота 585 пробы в виде квадрата внутри ажурное плетение, с россыпью бриллиантов, размером 18 и сережки в виде квадрата внутри ажурное плетение, с россыпью бриллиантов, составляет 180 000 рублей; сережек из золота 585 пробы, в виде полумесяца с не драгоценными камнями прозрачного цвета, составляет 9 000 рублей; сережек из золота 585 пробы, в виде паруса с камнями фианитами, составляет 10 000 рублей; кольца из золота 585 пробы, с тремя камнями бриллиантами, размером 18, составляет 10 000 рублей; кольца из золота 585 пробы, в виде чалмы с переплетением и россыпью бриллиантов, размером 19, составляет 12 000 рублей; кольца из золота 585 пробы, в виде решетки расположенной по середине с россыпью камней бриллиантов, размером 18, составляет 10 000 рублей; цепочки из белого, желтого и красного золота, в виде трех веревочек свитых в одну, длинной 50 см., составляет 10 000 рублей; плоской цепочки из золота, плетение «змейка», длинной 60 см., составляет 7 000 рублей; цепочки из золота, в виде веревки, длинной 30 см., составляет 5 000 рублей; кулона из золота, в виде иконы «Казанской божьей матери», овальной формы с ажурной обрешеткой, составляет 6 000 рублей; брошки из золота 585 пробы, в виде павлиньего хвоста с синими камнями сапфирами, составляет 7 000 рублей; женского обручального кольца из золота 585 пробы, гладкое, размером 18, составляет 3 000 рублей; кольца из золота 585 пробы, с ажурным плетением, размером 18, составляет 13 000 рублей; перстня из желтого золота 585 пробы, с камнем овальной формы янтарь, составляет 12 000 рублей; одной серьги из золота 585 пробы, в виде полумесяца с пятью зелёными камнями (полудрагоценными), составляет 1500 рублей; одной серьги из золота 585 пробы, в виде полу овала, без камней, составляет 4 000 рублей; одной серьги из золота 585 пробы, в виде выпуклого ромба с камнями рубинами и прозрачными камнями, составляет 4 000 рублей; комплекта из серебра из сережек и кольца, овальной формы с камнем изумрудом и россыпью фианитов вокруг, размером 18, составляет 12 000 рублей; мужского кулона из золота, размером 2х4 см, прямоугольной формы с распятием внутри, составляет 8 000 рублей; сережек из золота 585 пробы, с английским замком, длинные цепочки на конце расположены жемчужины, составляет 5 000 рублей; сережек из золота 585 пробы, круглой формы, с одной большой крупной жемчужиной вокруг которой расположены камни фианиты, составляет 9 000 рублей; креста из золота, еврейский, маленький, составляет 3 000 рублей; женских позолоченных часов - браслета на батарейках, прямоугольной формы с белым циферблатом с цифрами и стрелками желтого цвета, составляет 20 000 рублей; комплекта из сережек и кольца, в виде выпуклого полумесяца с черными камнями, составляет 5 000 рублей; иконы «Святое семейство» с нанесением ликов святых серебристого и золотого цвета, размером 6 х 4 см, с металлической окантовкой золотого цвета вокруг иконы и металлической рамы золотого цвета, составляет 10 000 рублей (т.11 л.д. 174-177);

- справками о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на ДД.ММ.ГГГГ средняя розничная цена: норковой шубы серо-бежевого цвета, длиной до колен, расклешенной формы с двумя внутренними карманами и с рукавами длинной три четверти, с пуговицей бежевого цвета с серебристой окантовкой у воротника, 44 размера, составляет 215 000 рублей; колье фирмы «BVLGARI» из желтого золота 585 пробы, с кулоном в виде цветочка, в середине из камня бриллиант, лепестки из разноцветных камней топаз и рубин и других драгоценных камней, составляет 100 000 рублей (т.11 л.д. 170-171);

- показаниями потерпевшей ФИО5 №11 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что у нее из 

<

адрес> по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, КП «Арт Вилладж», 

<

адрес> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 15 минут по ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут, похищено имущество, а именно: норковая шуба короткая черного цвета, стоимостью 50 000 рублей, норковая шуба темно-коричневого цвета до колен, стоимостью 75 000 рублей; женская куртка кожаная черного цвета с меховым воротником, стоимостью 30 000 рублей. Также были похищены ювелирные изделия, а именно: золотые серьги 585 пробы круглые с одним большим камнем изумрудом и бриллиантами вокруг него, стоимостью 150 000 рублей; комплект серьги из желтого золота 585 пробы в виде квадрата внутри ажурное плетение из золота, внутри с бриллиантами и кольцо из желтого золота 585 пробы квадратное с ажурным плетением из золота с россыпью бриллиантов внутри, 18 размера, стоимостью 180 000 рублей; золотые серьги 585 пробы в виде полумесяца и внутри с не драгоценными камнями прозрачного цвета стоимостью 9 000 рублей; золотые серьги 585 пробы в виде паруса с фианитами, стоимостью 10 000 рублей; золотое кольцо 585 с тремя камнями бриллиантами, размером 18 стоимостью 10 000 рублей; золотое кольцо 585 в виде чалмы с золотым переплетением с россыпью бриллиантов, размером 19, стоимостью 12 000 рублей; золотое кольцо 585 пробы в виде решетки расположенной по середине кольца с россыпью камней бриллиантов, размером 18, стоимостью 10 000 рублей; золотая цепочка в виде трех веревочек свитых в одну веревку с тремя разными цветами белого, желтого золота, 50 сантиметров, стоимостью 10 000 рублей; золотая плоская цепочка плетение змейка, 60 сантиметров, стоимостью 7 000 рублей; золотая цепочка в виде веревки, 30 сантиметров, стоимостью 5 000 рублей; золотой кулон в виде иконы «Казанской божьей матери», овальной формы с ажурной решеткой, стоимостью 6 000 рублей; золотая брошь 585 пробы в виде павлиньего хвоста с синими камнями сапфирами, стоимостью 7 000 рублей; женское обручальное золотое кольцо 585 пробы гладкое, без камней, размером 18, стоимостью 3 000 рублей; кольцо золотое 585 пробы с ажурным плетением, 18 размера, стоимостью 13 000 рублей; перстень из желтого золота пробы 585 с камнем янтарь овальной формы, стоимостью 12 000 рублей; одна золотая серьга 585 пробы в виде полумесяца с пятью зелеными камнями (полудрагоценными), стоимостью 1500 рублей; одна золотая серьга 585 пробы в виде полу овала, без камней, стоимостью 4 000 рублей; одна золотая серьга 585 пробы в виде выпуклова ромба с камнями рубинами и прозрачными камнями, стоимостью 4 000 рублей; серебряный комплект, состоящий из сережек и кольца, сережки из серебра в виде овала посередине с камнями изумрудами овальной формы, вокруг которого расположены россыпь фианитов и кольцо серебряное овальной формы с камнем изумрудом овальной формы и россыпью фианитов вокруг, 18 размером, стоимостью 12 000 рублей; золотой мужской кулон размера 2 х 4 сантиметра, прямоугольной формы с распятием внутри кулона, стоимостью 8 000 рублей; золотые серьги 585 пробы длинные с английским замком и на конце расположены жемчужины, стоимостью 5 000 рублей; золотые серьги 585 пробы круглой с одной большой крупной жемчужиной вокруг которой расположены фианиты, стоимостью 9 000 рублей; золотой крест еврейский, маленький, стоимостью 3 000 рублей; женские позолочены часы - браслет на батарейках, прямоугольной формы с белым циферблатом с цифрами и стрелками желтого цвета, стоимостью 20 000 рублей. Так же была похищена бижутерия, а именно комплект с серьгами и кольцом, серьги в виде выпуклого полумесяца с черными камнями и кольцо в виде выпуклого полумесяца с черными камнями, стоимостью 5 000 рублей. Также была похищена икона «Святое семейство» с нанесением ликов святых серебристого и золотого цвета, размером 6х4см, с металлической окантовкой золотого цвета вокруг иконы и металлической рамы золотого цвета, стоимостью 10 000 рублей. И дорожная сумка красного цвета, текстильная, размера 40х70х35, стоимостью 5 500 рублей. Ей был причинен материальный ущерб в размере 686 000 рублей 00 копеек, что для нее является значительным ущербом (т.5 л.д. 84-87, 107-109);

- показаниями потерпевшей ФИО5 №10, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что из 

<

адрес> по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ примерно около 21 часов 30 минут похитили следующие вещи: норковая шуба серо-бежевого цвета, длиной до колен, расклешенной формы с двумя внутренними карманами и с рукавами три четверти, на шубе, рядом с воротником была пришита пуговица бежевого цвета с серебристой окантовкой, 44 - го размера, стоимостью 215 000 рублей. Так же были похищены ювелирные изделие, а именно: колье фирмы «BVLGARI» из желтого золота 585 пробы с кулоном в виде цветочка, в середине из камня бриллиант, лепестки из разноцветных камней топаз и рубин и других драгоценных камней, стоимостью 100 000 рублей. Таким образом, ей был причинен материальный ущерб в размере 315 000 рублей 00 копеек, что является значительным (т.5 л.д. 29-32, 51-53);

- показаниями свидетеля ФИО43 в судебном заседании, с учетом показаний. данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что из дома по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>. уехал ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часов 45 минут приехав, во вышеуказанному адресу через 15 минут после супруги ФИО5 №10, которая вышла на встречу и сообщила, что в дом проникли неизвестные и похитили золотые украшения и норковую шубу светлого цвета, после чего они вызвали полицию (т.5 л.д. 35-38);

- рапортом начальника отделения ОУР ОМВД России по г.о. Солнечногорск ФИО29, согласно которому установлена этническая группа лиц, которые занимаются кражами из чужих домов на территории Московской области. В ходе проведения ОУМ установлены члены данной группы: ФИО1, ФИО2, которые передвигаются на автомобиле марки «Ниссан Примера», государственный регистрационный знак № (т.1 л.д. 34-35);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по адресу проживания ФИО2 Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Подолино, 

<

адрес> обнаружена и изъята: икона серебристого цвета, окантовка золотистого цвета (т.1 л.д. 66-71);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена икона серебристого цвета, окантовка золотистого цвета (т.11 л.д. 29-44);

- протоколом предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевшая ФИО5 №11 опознала принадлежащую ей икону «Святое семейство» серебристого цвета, окантовка золотистого цвета (т.5 л.д. 110-112);

- показаниями свидетеля ФИО44, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что у нее в производстве в составе следственно оперативной группы находилось уголовное дело №, в ходе расследования, которого, ей лично проводились ряд следственных действий. Ей на обозрение предоставлен протокол предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, составленный ею в присутствии понятых и потерпевшей ФИО5 №11, по факту проводимого опознание потерпевшей принадлежащей иконы «Святое семейство» с нанесением ликов святых серебристого и золотого цвета, размером 6 х 4 см, с металлической окантовкой золотого цвета вокруг иконы и металлической рамы золотого цвета, которую та опознала по форме и размеру иконы, пояснив, что аналогичная икона есть у дочери дома, которую они покупали в паре, после чего той и приглашенным понятым был передан протокол для ознакомления, где потерпевшая ФИО5 №11 ознакомившись, поставила свои подписи, заверив протокол, также с протоколом ознакомились понятые, после чего передали его ей, который она в свою очередь также заверила своей подписью, не обратив внимание, что понятые не расписались в протоколе. Ей на обозрение предоставлен протокол предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, составленный ею в присутствии понятых и потерпевшего ФИО5 №17, по факту проводимого опознание потерпевшего принадлежащей ему коробки из-под манка «Школа охотничьего мастерства» «Манок на утку» черного цвета по приклеенной этикетке от продукции фирмы «Bosch», внутри коробки, после чего ему и приглашенным понятым был передан протокол для ознакомления, где потерпевший ФИО5 №17 ознакомившись поставил свои подписи, заверив протокол, также с протоколом ознакомились понятые, после чего передали его ей, который она в свою очередь так же заверила своей подписью, не обратив внимание, что понятые не расписались в протоколе (т.12 л.д. 133-134);

- показаниями свидетеля ФИО45 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ её приглашали в качестве понятой для проведения следственных действий, она давала свое согласие, так как располагала свободным временем. Ей на обозрение старшим следователем предоставлен протокол предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, где в графе она записана как понятая, подлинность которого она подтверждает, а также её участие при опознании, в ходе которого потерпевшей ФИО5 №11, было предложено три иконы, та опознала икону «Святое семейство» серебристого и золотого цвета, пояснив, что аналогичная икона есть у её дочери дома, которую они покупали в паре, после чего им был передан протокол для ознакомления, где потерпевшая ФИО5 №11 ознакомившись поставила свои подписи, также с протоколом ознакомились она и ФИО46, приглашенная так же в качестве понятой, после чего они передали его следователю, почему она не расписалась в протоколе, пояснить не может, наверное отвлеклась. Ей на обозрение предоставлен протокол предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, где в графе она записана, как понятая, подлинность которого она подтверждает, а также её участие при опознании, в ходе которого потерпевшему ФИО5 №17, было предложено три коробки из-под манков он опознает принадлежащую ему коробки из-под манка «Школа охотничьего мастерства» «Манок на утку» черного цвета по приклеенной этикетке от продукции фирмы «Bosch», внутри коробки, после чего им был передан протокол для ознакомления, где потерпевший ФИО5 №17 ознакомившись поставил свои подписи, так же с протоколом ознакомились она и ФИО46, приглашенная также в качестве понятой, после чего они передали его следователю, почему она не расписалась в протоколе, пояснить не может, наверное отвлеклась (т.12 л.д. 135-136);

- показаниями свидетеля ФИО46, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, аналогичными показаниям свидетеля ФИО45, из которых следует, что она участвовала в качестве понятой при опознании ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №11 иконы и ФИО5 №17 коробки манков, правильность протоколов подтверждает (т.12 л.д. 138-139);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след орудия взлома наибольшими размерами 5х25 мм, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Московская область, городской округ Солнечногорск, д. Голиково, 

<

адрес>, мог быть оставлен лопаточным концом лома, который был изъят в автомобиле «Ниссан Примера», № на котором передвигались ФИО2 и ФИО1, так и другими инструментами с аналогичными размерами и формой рабочей части (т.9 л.д. 131-139);

- рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г.о. Солнечногорск ФИО32 согласно анализу, на момент хищения имущества сим карты с номерами: 8№ 1; № 0; № 0, а также абонентские номера: №; № в момент совершения преступлений в сети не обнаружены (т.11 л.д. 131-133);

- заявлением ФИО5 №13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит принять меры к неизвестным лицам, которые в период времени с 16 часов 30 минут по 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ проникли в дом по адресу: Московская область, городской округ Солнечногорск, 

<

адрес>, КП «Новое Аристово», 

<

адрес>, откуда совершили хищение денежных средств, травматических пистолетов, серебряных сер и кольца, материальный ущерб составил 255 000 рублей (т.5 л.д. 125);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения преступления дом по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>, КП «Новое Аристово», 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты два следа папиллярных узоров рук, два следа обуви, след орудия взлома (т.5 л.д. 131-143);

- справками о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на ДД.ММ.ГГГГ средняя розничная цена: серебряных сережек с круглым камнем жемчугом, составляет 5 000 рублей; двух травматических пистолетов фирмы «Гранд Пауэр» маркировки Т-12 калибра 10/28, составляет 100 000 рублей (т.11 л.д. 179-180);

- показаниями потерпевшей ФИО5 №12, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что из 

<

адрес>. 2 по адресу: г.о. Солнечногорск, вблизи 

<

адрес>, КП «Новое Аристово», 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ 09 часов 00 минут по 20 часов 20 минут обнаружила отсутствие следующих вещей: из сейфа, похитили денежные средства в размере 150 000 рублей, которые лежали в коробке от кошелька, денежные средства были пятитысячными купюрами и травматический пистолет фирмы «Гранд Пауэр» маркировки Т-12 калибра 10/28 №, который зарегистрирован на ее мужа ФИО5 №13 и травматический пистолет «Гранд Пауэр» Т-12 калибра 10/28 №, который зарегистрирован на ее сына ФИО5 №14, стоимостью 50 000 рублей каждый. А так же она обнаружила отсутствие серебряных сережек с круглым жемчугом, стоимостью 5 000 рублей. Таким образом, ей был причинен материальный ущерб в сумме 255 000 рублей, что является для нее значительным (т.5 л.д. 165-167);

- показаниями потерпевшего ФИО5 №14 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что у их семьи в собственности находится 

<

адрес> по адресу: г.о. Солнечногорск, вблизи 

<

адрес>, КП «Новое Аристово», 

<

адрес>. В 2019 году проживал в вышеуказанной квартире, где был оборудован сейф для хранения оружия, была установлена камера видеонаблюдения, видеозапись плохого качества, из-за этого разглядеть не чего не возможно, сигнализация отсутствовала, квартира не застрахована. ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 30 минут он уехал на работу, дома оставались родители. Вечером, около 20 часов 20 минут, этого же дня ему позвонили родители, кто именно не помнит, и сообщили, что проникли в квартиру, похитили имущество, а из сейфа похитили денежные средства, и травматический пистолет фирмы «Гранд Пауэр» маркировки Т-12 калибра 10/28 №, который принадлежал его отцу ФИО5 №13 и травматический пистолет фирмы «Гранд Пауэр» маркировки Т-12 калибра 10/28 №, принадлежащий ему, стоимостью 50 000 рублей каждый пистолет. Ему был причинен материальный ущерб в сумме 50 000 рублей, что является значительным (т.12 л.д. 170-171);

- показаниями потерпевшего ФИО5 №13, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что у него в собственности находится 

<

адрес> по адресу: г.о. Солнечногорск, вблизи 

<

адрес>, КП «Новое Аристово», 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут он уехал в 

<

адрес> за супругой, которая находилась на работе. Вернувшись по месту проживания примерно в 20 часов 10 минут, зайдя в квартиру, он обнаружил, что общий порядок в квартире был нарушен, в помещении гостиной было открыто окно и дверь. Поднявшись на второй этаж, он так же обнаружил, что сейф был взломан, в котором находились два травматических пистолета фирмы «Гранд Пауэр» маркировки Т-12, один из травматических пистолетов принадлежит ему, второй зарегистрирован на сына ФИО5 №14 (т.12 л.д. 179-180);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу проживания ФИО2 Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Подолино, 

<

адрес> обнаружены и изъяты серебряные серьги с круглым камнем жемчугом (т.1 л.д. 66-71);

- показаниями свидетеля ФИО47 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ОУР поступило поручение о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств по адресу проживания ФИО2 а именно: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Подолино, 

<

адрес>, причастного к ряду совершенных краж на территории Московской области. В рамках выполнения полученного поручения, он совместно с сотрудниками УУР МВД, территориальных районных отделений ОМВД (ОУР), при силовой поддержке «Собр» после предъявления постановления о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств ФИО14 (супруге ФИО2) в присутствии понятых, произвел обыск по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Подолино, 

<

адрес>, где в ходе обыска он документировал обнаруженные и изъятые вещи в протокол обыска (выемки). Находясь в помещении кухни, за столом, он сидел и описывал происходящее, слева от него стоял ФИО2, ему, следователем, представлены на обозрение сережки с жемчугом, которые он опознает, как изъятые в ходе обыска по адресу проживания ФИО2 

<

адрес> по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Подолино, 

<

адрес>, которые находились на столе, когда он заполнял протокол, также ему следователем представлен на обозрение протокол обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, заполненный им, прочитав его он не обнаружил вышеуказанные сережки в нем, но с уверенностью может сказать, то они изъяты по вышеуказанному адресу, отсутствие их в протоколе может объяснить большим объемом изъятых вещей. ФИО2 и ФИО14 никаких претензий по факту произведенных действий не высказывали, никакого психологического или физического давления на них не оказывалось (т.1 л.д. 181-182);

- показаниями свидетеля ФИО48, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 30 минут он находился рядом с домом № по адресу: 

<

адрес> г.о. Солнечногорск Московской области. В этот же момент, к нему подошли двое ранее неизвестных мужчин, которые представились сотрудниками полиции ОМВД России по городскому округу Солнечногорск Московской области, а также предъявили свои служебные удостоверения. Один из сотрудников полиции, предложил ему поучаствовать понятым, а также сообщил о том, что по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>, будет производиться обыск в вышеуказанной квартире, на что он согласился. Зайдя в квартиру по вышеуказанному адресу, там находились двое сотрудников полиции, с которыми он беседовал ранее, а также там находились двое ему ранее незнакомых мужчин, а также там присутствовала женщина. Впоследствии ему стало известно, что один из мужчин, также является понятым. Сотрудники полиции разъяснили ему права и второму понятому, а также сообщили о том, что он и второй понятой должны тщательно наблюдать за производством следственных действий, а также в случае нарушения каких-либо процессуальных действий, делать замечания и пометки в протоколе обыска (выемки). Впоследствии один из сотрудников полиции, предложил представиться второму ранее ему неизвестному мужчине. Данный мужчина представился, как ФИО2, а также сообщил о том, является собственником квартиры по вышеуказанному адресу. Далее было предложено представиться ранее неизвестной ему женщине. Данная женщина представилась как ФИО10, а также сообщила о том, что она является официальной супругой ФИО2. Далее одним из сотрудников полиции было предъявлено постановление о производстве обыска, все вышеперечисленные лица начали производить обход вышеуказанной квартиры и в присутствии его и второго понятого, сотрудники полиции обнаруживали вещи, которые находились в квартире и стали переносить их на кухню, где сотрудник полиции за столом писал протокол обыска. После проведения обыска, и заполнения вышеуказанного протокола, он и второй понятой, а также все участвующие лица подписали вышеуказанный протокол и он уехал по своим делам. Никакого физического или морального воздействия на ФИО2, и ФИО14 со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Следователем ему на обозрение были предоставлены сережки, которые опознает как те, которые были обнаружены в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в квартире по вышеуказанному адресу у ФИО2, также ему на обозрение был предоставлен протокол обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, который был составлен в его присутствии и им лично был подписан. Почему он не обратил внимание о том, что отсутствует запись в протоколе обыска о сережках с жемчугом, может пояснить тем, что в тот день было изъято много предметов (т.1 л.д. 183-185)

- показаниями свидетеля ФИО49 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, аналогичным показаниям свидетеля ФИО48, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при обыске по адресу: г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>, там находился ФИО2, в ходе обыска, в том числе, были обнаружены сережки (т.1 л.д. 188-190);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены серебряные серьги с круглым камнем жемчугом (т.11 л.д. 29-44);

- протоколом предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевшая ФИО5 №12 опознала принадлежащие ей серебряные серьги с круглым камнем жемчугом (т.5 л.д. 170-173);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след орудия взлома наибольшими размерами 06х10 мм, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, мог быть оставлен прямой рабочей частью отверток, так и другими инструментами с аналогичными размерами и формой рабочей части (т.9 л.д. 93-100);

- заявлением ФИО5 №15 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период времени с 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ похитили из 

<

адрес> по адресу: Московская область, г.о. Красногорск, м/р-н Рижский квартал, 

<

адрес> имущество, причинив существенный материальный ущерб (т.3 л.д. 215);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения преступления 

<

адрес> по адресу: Московская область, г.о. Красногорск, м/р-н Рижский квартал, 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты след обуви, след отжима (т. 3 л.д. 219-231);

- справками о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на ДД.ММ.ГГГГ средняя розничная цена: цепочки из белого золота, с плетением «Снейк», длиной 45-50 см., составляет 15 000 рублей; кулона из белого золота, фирмы «Русское Золото», в виде круга покрытого алмазным песком, составляет 35 000 рублей; цепочки из белого золота, с плетением «Снейк», длиной 45-50 см., составляет 10 000 рублей; кулона из белого золота, в форме круга с россыпью мелких бриллиантов, внутри круг из черных бриллиантов, а по окружности белые бриллианты, составляет 20 000 рублей; цепочки из красного золота 585 пробы, длиной 60 см, крупного плетения (крученая, в виде косички), составляет 35 000 рублей; цепочки из белого золота, мелкого плетения, длиной 50 см, составляет 15 000 рублей; сережек из красного золота 585 пробы, с жемчугом белого цвета, с застежкой в виде гвоздика, составляет 50 000 рублей; кольца из белого золота, размером 16, с бриллиантовой крошкой, расположенной сверху на лицевой стороне в два ряда, составляет 7 000 рублей; сережек из красного золота 585 пробы, с крупным желтым камнем «янтарь», составляет 5 000 рублей; крестика из красного золота 585 пробы, длиной 3 см, составляет 5 000 рублей; крестика из красного золота 585 пробы, длиной 2,5 см, составляет 7 000 рублей; крестика из красного золота 585 пробы, в центре вставка из белого золота с камнем бриллиант, составляет 20 000 рублей; цепочки из белого золота, с плетением «Снейк», длиной 45-50 см., составляет 3 000 рублей; кольца из красного золота, со вставкой белого золота, по центру один бриллиант, и возле него бриллиантовая крошка, размером 16, составляет 10 000 рублей; кольца из красного золота, с розовым камнем, размером 16, составляет 3 000 рублей; кольца из белого золота, размером 16, с россыпью сапфиров и бриллиантов, составляет 10 000 рублей; сережек из белого золота в виде колец, составляет 5 000 рублей; цепочки из красного золота, 585 пробы, составляет 8 000 рублей; браслета из серебра, фирмы «Пандора» с подвесками, составляет 3 000 рублей; подвески на браслет фирмы «Пандора» в виде клевера, 2 шарика, два замка, цепочка, составляет 1 500рублей; обручального кольца из красного золота, составляет 7 000 рублей; кольца из красного золота 585 пробы, с рисунком оленя, составляет 7 000 рублей; комплекта из красного золота 585 пробы, из-подвески и сережек длинной 5 см., с рисунком журавля, составляет 20 000 рублей; сережек из серебра 925 пробы, в виде капли с орнаментом-марокканские узоры, замок-петля, составляет 2 000 рублей; шести штук юбилейных монет из серебра, с надписями «Якутзолото», «Алданзолото», «СахазолотоТрансснаб», составляет по 10 000 рублей за каждую монету, на общую стоимостью 60 000 рублей. Кроссовок черных кожаных с мехом марки «Kennel&Shmenger», размером 36,5, составляет 17 680 рублей; полусапог черных кожаных, еврозима, с мехом марки «AGL», размером 36,5, составляет 23 985 рублей; сумки кожаной коричневого цвета марки «Louis Vuitton», составляет 70 000 рублей; женской сумки серо-бежевого цвета, имитация под кожу с шероховатостями, составляет 4 000 рублей; часов женских с циферблатом круглой формы коричневого цвета, с крупными цифрами, с ремешком коричневого цвета марки «ELLE», составляет 7 000 рублей; часов женских с циферблатом круглой формы в желтой оправе на длинном бело-сером ремешке марки «ELLE», составляет 7 000 рублей (т.11 л.д. 145-148);

- показаниями потерпевшей ФИО5 №15, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 50 минут она уехала из дома, при этом она закрыла все двери и окна, но не включила имеющуюся в доме сигнализацию. Примерно в 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она вернулась домой и обнаружила вскрытое окно в гостиной на первом этаже и беспорядок дома. При осмотре дома, она обнаружила пропажу следующих вещей: цепочка, плетение «снейк», из белого золота пробы не помнит, длина 45 или 50 см, цепочку она приобрела в 2018 году, за 15000 рублей, на цепочке висел кулон из белого золота, пробу не помнит, в виде круга покрытым алмазным песком марки «Русское Золото», которое она приобретала в 2018 году за 35 000 рублей; цепочка, плетение «снейк», из белого золота, длина 45 или 50 см, цепочку она приобрела в 2015 году, за 10000 рублей, на ней висел кулон из белого золота, пробу не помнит, с россыпью мелких белых и черных бриллиантов на кулоне (внутри круг из черных бриллиантов, а по окружности белые бриллианты), которое она приобретала в 2017 году за 20 000 рублей; цепочка из красного золота, 585 пробы, длина 60 см, крупного плетения (крученая, в виде косички), которое она приобретала в 2010 году за 35 000 рублей; цепочка из белого золота мелкого плетения, пробу не помнит, длина 50 см, которую она приобретала в 2015 году за 15 000 рублей; серьги из красного золота, 585 пробы, с жемчугом белого цвета, застежка в виде гвоздика, которую она приобретала в 2000 году за 50 000 рублей; кольцо из белого золота, размер 16, пробу не помнит, с бриллиантовой крошкой, камушки расположены сверху на лицевой стороне в два ряда, которое она приобретала в 2015 году за 7 000 рублей; кроссовки черные кожаные с мехом марки «Kennel&Shmenger», размер 36,5, которые приобрела в декабре 2019 года за 17 680 рублей; полусапожки черные кожаные, еврозима, с мехом марки «AGL», размере 36,5, которые она приобрела в декабре 2019 года за 23 985 рублей; сумка кожаная коричневого цвета марки «Луи Витон» которое она приобретала в 2010 году за 70 000 рублей; серьги, из красного золота, 585 пробы, с крупным желтым камнем (янтарем), которое она приобретала в 2017 году за 5 000 рублей; крестик из золота красного цвета, 585 пробы, длина примерно 3 см, который она приобретала в 2010 году за 5 000 рублей; крестик из золота красного цвета. 585 пробы, длина примерно 2,5 см, который она приобретала в 2010 году за 7 000 рублей; крестик из золота красного цвета, 585 пробы, в центре вставка из белого золота с бриллиантом, который она приобретала в 2005 году за 20 000 рублей; часы женские коричневого цвета с ремешком коричневого цвета марки «ELLE», которые она приобретала в 2015 году за 7 000 рублей, циферблат круглый коричневого цвета, с крупными цифрами; часы женские в желтой оправе на длинном бело-сером ремешке марки «ELLE», которые она приобретала в 2015 году за 7 000 рублей, циферблат круглый; цепочка из белого золота, плетение «снейк», длина 45см или 50 см. которую она приобретала в 2015 году за 3 000 рублей; кольцо из красного золота, со вставкой белого золота, по центру один бриллиант, и возле него бриллиантовая крошка, размер 16, которое она приобретала в 2015 году за 10 000 рублей; кольцо из красного золота с розовым камнем, размер 16, которое она приобретала в 2000 году за 3 000 рублей; кольцо из белого золота, пробу не помнит, размер 16, с россыпью сапфиров и бриллиантов, которое она приобретала в 2015 году за 10 000 рублей; сережки из белого золота в виде колец, пробу не помнит, которые она приобретала в 2016 году за 5 000 рублей; цепочка из красного золота, 585 пробы, которую она приобретала в 2010 году за 8 000 рублей; браслет серебряный марки фирмы «Пандора» с подвесками, который она приобрела в 2017 году за 3 000 рублей; подвеска на браслет фирмы «Пандора» в виде клевера, 2 шарика, два замка, цепочка, которые она приобрела в 2017 за 1 500рублей; обручальное кольцо из красного золота, пробу не помнит, которое она приобрела в 1990 году за 7 000 рублей; кольцо из золота красного цвета, 585 пробы с рисунком оленя, которое она приобрела в 2000 году за 7 000 рублей; набор в виде подвески и сережек (примерно см. 5) из красного золота, 585 пробы, с рисунком журавля, которые она приобретала в 2015 году за 20 000 рублей, серебряные серьги, 925 пробы, в виде капли с орнаментом-марокканские узоры, замок-петля, приобретены были в «Марроко» в 2010 году, стоимостью 2000 рублей. Также были похищены два значка о высшем образовании, в виде ромба, металлические, значки бардового цвета, один о высшем образовании политехнического вуза, второй вуза искусств. Также были похищены шесть штук юбилейных монет из серебра, с надписями «Якутзолото», «Алданзолото», «СахазолотоТрансснаб», оценивает примерно их по 10000 рублей каждую, то есть 60000 рублей шесть штук. Материальной ценности те не представляет, дороги, как память. Также была похищена новая женская сумка серо-бежевого цвета, имитация под кожу с шероховатостями, стоимостью 4000 рублей. Все вышеуказанные вещи сможет опознать по их внешнему виду, отличительных признаков не было. Остальное имущество, которое указывала в объяснение, она, разбирая вещи нашла. Материальный ущерб, причиненный преступлением в сумме 493 165 рублей для нее, является значительный (т.3 л.д. 235-237);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу проживания ФИО2 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружена и изъята серьга серебристого цвета, в виде капли, ажурная (т.1 л.д. 66-71);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена серьга серебристого цвета, в виде капли, ажурная (т.11 л.д. 29-44, т.4 л.д. 5-8);

- протоколом предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевшая ФИО5 №15 опознала ее серьгу серебристого цвета (т.3 л.д. 245-247);

- заявлением ФИО5 №16 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит принять меры к неизвестным лицам, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проникли в дом по адресу: 

<

адрес>, в районе д. Холмы, квартал дачной застройки «Горки», 

<

адрес>, откуда похитили имущество, сумма ущерба является для него значительным (т.5 л.д. 187) ;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено место совершения преступления дом по адресу: г.о. Солнечногорск, с.

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты след перчаток, два следа обуви, след орудия взлома (т.5 л.д. 189-198);

- справками о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на ДД.ММ.ГГГГ средняя розничная цена: норковой шубы, серо-голубого цвета, длинной до колен, формы трапеция, состоящая из клиньев, 48 размера, составляет 80 000 рублей; дорожной кожаной сумки черного цвета с одним отделением закрывающаяся на молнию, размером 80х30 см., составляет 5 000 рублей; женских кроссовок, фирмы «New balance», серого цвета, 38 размера, из замши и ткани, составляет 3 600 рублей; флеш-накопителя, черно - красного цвета, фирмы «Kingston», емкостью на 8 Gb, составляет 700 рублей; строительного лазерного уровня в виде небольшой квадратной коробочки, которая крепится на штатив, составляет 5 000 рублей; духов фирмы «Boss», объемом 100 мл., стоимостью 5 000 рублей (т.11 л.д. 182-185);

- показаниями потерпевшего ФИО5 №16, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что проживает по адресу: г.о. Солнечногорск, в районе д. Холмы, КДЗ «Горки», 

<

адрес>. Проживает в доме совместно с супругой ФИО11. Данный дом находится в его собственности. В доме и на участке видеокамеры установлены не были. Также на участке и в доме отсутствует сигнализация. Дом не застрахован. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с супругой уехали на работу в 18 часов 30 минут, порядок в доме нарушен не был и все окна и двери они перед отъездом закрывали. Домой они вернулись ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут. Зайдя в дом они увидели, что порядок в доме нарушен, все двери в комнатах открыты. А также была открыта дверь, которая ведет на улицу с летней веранды. После того, как они увидели разбросанные вещи, они поняли, что у них в доме совершено хищение имущества и вызвали сотрудников полиции. Когда они с супругой обошли весь дом, то он обнаружил, что у него похитили следующие вещи: норковая шуба серо-голубого цвета до колен формы трапеция, состоящая из клиньев, 48- ого размера, стоимостью 80 000 рублей; дорожная кожаная сумка черного цвета с одним отделением закрывающаяся на молнию, размером 80 х 30 см., стоимостью 5 000 рублей; женские кроссовки 38- ого размера из замши и ткани, фирмы «New balance» серого цвета, стоимостью 3 600 рублей; новая мужская туалетная вода фирмы «Boss» в серой коробке, которая была запечатана, объемом 100 мл., стоимостью 5 000 рублей; флеш накопитель черно- красного цвета марки «Kingston», размером 8 Gb, стоимостью 700 рублей; строительный лазерный уровень в виде небольшой квадратной коробочке, которая крепится на штатив, стоимостью 5 000 рублей (т.5 л.д. 209-212, 226-228);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по адресу проживания ФИО2: 

<

адрес> обнаружен и изъят флеш-накопитель «Kingston» 8GB с фотографиями ФИО5 №16 (т.1 л.д. 66-71);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен флеш-накопитель красно-черный «Kingston» 8GB с фотографиями ФИО5 №16 (т.11 л.д. 29-44);

- протоколом предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевший ФИО5 №16 опознал принадлежащий ему флеш-накопитель красно-черного цвета с надписью «Kingston» 8GB с фотографиями ФИО5 №16 (т.5 л.д. 229-232);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след орудия взлома наибольшими размерами 03х10 мм, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Московская область, городской округ Солнечногорск, д. Холмы, квартал дачной застройки «Горки», 

<

адрес>, мог быть оставлен прямой рабочей частью отверток, так и другими инструментами с аналогичными размерами и формой рабочей части (т.9 л.д. 93-100);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след орудия взлома наибольшими размерами 3х10 мм, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Московская область, городской округ Солнечногорск, д. Холмы, 

<

адрес>, мог быть оставлен рабочей частью отверток, которые были изъяты в автомобиле «Ниссан Примера», №, на котором передвигались ФИО2 и ФИО1, так и другими инструментами с аналогичными размерами и формой рабочей части (т.9 л.д. 131-139);

- заявлением ФИО5 №17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит принять меры неизвестным лицам, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проникли в принадлежащий ему дом, расположенный по адресу: Московская область, городской округ Солнечногорск, д. Холмы, КП «Альпийские горки», 

<

адрес>, повредили двери, совершили хищение имущества (т.6 л.д. 79);

- заявлением ФИО5 №19 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит принять меры неизвестным лицам, которые с 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ проникли путем отжима окна 1 этажа в принадлежащее домовладение по адресу: Московская область, городской округ Солнечногорск, д. Холмы, СНТ «Холмы», 

<

адрес>, где совершили хищение принадлежащего ему имущества, причинив значительный ущерб (т.6 л.д. 138);

- заявлением ФИО5 №18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит принять меры к неизвестным лицам, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проникли в принадлежащий ему дом по адресу: городской округ Солнечногорск, д. Холмы, КП «Альпийские горки», 

<

адрес>, откуда похитили принадлежащее ему имущество (т.6 л.д. 174);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения преступления дом по адресу: городской округ Солнечногорск, д. Холмы, КП «Альпийские горки», 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты три следа папиллярных узоров рук, след обуви, след орудия взлома, след перчатки (т.6 л.д. 81-93);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения преступления дом по адресу: Московская область, городской округ Солнечногорск, д. Холмы, СНТ «Холмы», 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты два следа папиллярных узоров рук, след обуви, след орудия взлома (т.6 л.д. 140-152);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения преступления дом по адресу: Московская область, городской округ Солнечногорск, д. Холмы, КП «Альпийские горки», 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты три следа папиллярных узоров рук, четыре следа обуви, след орудия взлома (т.6 л.д. 176-189);

- справками о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на ДД.ММ.ГГГГ средняя розничная цена: электрической болгарки «Бош», составляет 15000 рублей; электрической дрели «Бош», составляет 12000 рублей; электропилы марки «Бош», составляет 20000 рублей; шуруповерта «Бош», составляет 10000 рублей; икры расфасованной в банки по 0,5 литра, общим весом 10 кг., составляет 40 000 рублей; коньяк «Хеннеси», объемом 1 литр, составляет 45 000 рублей; виски «Хеннеси», объемом 1 литр, составляет 16 000 рублей (т.11 л.д. 195-196);

- справкой о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на ДД.ММ.ГГГГ средняя розничная цена: мужской дубленки 54-56 размера, черного цвета, фирмы «Канцлер» составляет 56000 рублей (т.11 л.д. 198);

- справкой о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на ДД.ММ.ГГГГ средняя розничная цена: комплекта состоящего из сережек, кольца и цепочки с кулоном, сережки круглой формы из белого металла с россыпью фианитов внутри, кольцо из белого металла с россыпью фианитов и цепочка с кулоном овальной формы, внутри которого расположена ветка с камнями фианитами черного и белого цвета, составляет 20 000 рублей; перфоратора марки «Бош» синего цвета, составляет 9 000 рублей; шуруповерта марки «AEG» рыжего цвета, составляет 5 000 рублей; дрели марки «METABO» зеленого цвета, составляет 5 000 рублей; комплекта постельного белья марки «Тогас» кремового цвета, составляет 30 000 рублей (т.11 л.д. 200-202);

- показаниями потерпевшего ФИО5 №17, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что у него в собственности имеется жилой дом, площадью 240 кв.м., расположенный по адресу: г.о. Солнечногорск, с.

<

адрес>, в районе д. Холмы, 

<

адрес>. Вышеуказанный дом и имущество застрахован страховым обществом «Ресо-Гарантия», видео фиксацией не оборудован. ДД.ММ.ГГГГ с ним связался сосед по поселку и сообщил ему, что в их поселке обворовали несколько домов, после чего он решил приехать и проверить свою собственность. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 00 минут он приехал домой и обнаружил, повреждение окна и двери в бане, зайдя в помещение бани он обнаружил нарушение целостности и порядка вещей, все было разбросано. Электроинструмент, а именно: электро болгарка марки «Бош», приобретенная в 2016 году, стоимостью 15000 рублей; электро дрель марки «Бош», приобретенная в 2016 году, стоимостью 12000 рублей; электро пила марки «Бош», приобретенная в 2016 году, стоимостью 20000 рублей; шуруповерт марки «Бош», приобретенная в 2016 году, стоимостью 10000 рублей, коробка из-под манка «Школа охотничьего мастерства» «Манок на утку» черного цвета с приклеенной этикетки от продукции фирмы «Bosch» внутри коробки, которая для него материальной ценности не представляет, которые находился в бане отсутствовал. После чего он пошел к дому, где обнаружил выбитое окно на первом этаже, зайдя в помещение дома, он увидел повреждение с внутренней стороны несущей стены дома, так же порядок вещей был нарушен, все было разбросано, спустившись в цокольный этаж, в хозяйственный блок он обнаружил, что три морозильные камеры объемами на 300,120,350, раскрыты, находящаяся в них икра, расфасованная в банки по 0,5 литра, общим весом 10 кг. стоимостью 40 тысяч рублей - отсутствовала. В соседнем помещении так же он обнаружил отсутствие марочной алкогольной продукции, а именно: коньяк марки «Хеннеси», объемом 1 литр, стоимостью 45000 рублей; виски марки «Хеннеси», объемом 1 литр, стоимостью 16000 рублей; Сумма причиненного ему ущерба от похищенного составила 158000 рублей, что является значительной (т.6 л.д. 106-110);

- показаниями потерпевшего ФИО5 №19, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что у него в собственности имеется жилой дом, расположенный по адресу: г.о. Солнечногорск, с.

<

адрес>, д. Холмы, СНТ «Холмы» 

<

адрес>. Проживает со своей двоюродной сестрой ФИО50 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часа 10 минут вышел из дома по вышеуказанному адресу и направился на работу в 

<

адрес>. По пути следования никаких подозрительных ему лиц он не встречал. В этот же день в 21 час 15 минут он вернулся к себе домой по вышеуказанному адресу, когда открыл входную дверь он обнаружил, что порядок вещей нарушен, и открыто окно, ведущее в спальную комнату со стороны дома от дороги. Далее он стал проверять, что пропало и обнаружил пропажу денежных средств в размере 50000 рублей и мужской дубленки 54-56 размера черного цвета фирмы «Канцлер» стоимостью 56000 рублей. Дом оборудован видеонаблюдением, запись которого была отключена ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 32 минуты неизвестным лицом путем отключения электропитания. Общая сумма ущерба составляет 106 рублей, что является для него значительной (т.6 л.д. 161-162);

- показаниями потерпевшего ФИО5 №18, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что у него в собственности имеется дачный участок, расположенный по адресу: г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>, КП «Альпийские горки», 

<

адрес>, в котором он бывает по выходным с его супругой ФИО12. Дом не застрахован. Дом и участок не оснащены видео фиксацией. Участок дома огорожен по периметру забором из металлических решеток с лицевой стороны и из проф. настила с задней и боковых сторон участка. ДД.ММ.ГГГГ они с супругой уехали домой в 

<

адрес>. Порядок в доме нарушен не был, все вещи лежали на его местах. Двери и окна перед нашим отъездом они закрыли. ДД.ММ.ГГГГ они с супругой приехали к себе на дачу около 18 часов 00 минут. Зайдя в дом, в прихожей он сразу увидел, что из шкафа все вещи разбросаны на пол. Далее он прошел в комнату и увидел, что окно в комнате открыто. После этого, они сразу вызвали полицию. Далее пройдя по дому, он обнаружил, что пропало следующее имущество, а именно: перфоратор марки «Бош» синего цвета, стоимость 9 000 рублей; шуруповерт марки «AEG» рыжего цвета, стоимостью 5 000 рублей; дрель марки «METABO» зеленого цвета, стоимостью 5 000 рублей; комплект постельного белья марки «Тогас» кремового цвета, стоимостью 30 000 рублей; комплект состоящий из сережек, кольца и цепочки с кулоном, сережки круглой формы из белого металла с россыпью фианитов внутри, кольцо из белого металла с россыпью фианитов и цепочка с кулоном овальной формы, внутри которого расположена ветка с камнями фианитами черного и белого цвета, стоимость комплекта он оценивает в 20 000 рублей. Ему был причинен материальный ущерб в размере 69 000 рублей 00 копеек, что для него является значительным (т.6 л.д. 206-207);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу проживания ФИО2 г.о. Солнечногорск, д. Подолино, 

<

адрес> обнаружена и изъята коробка «Школа охотничьего мастерства», внутри которой бирка № (т.1 л.д. 66-71);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена коробка «Школа охотничьего мастерства», внутри которой бирка № (т.11 л.д. 29-44);

- протоколом предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевший ФИО5 №17 опознал принадлежащую ему коробку «Школа охотничьего мастерства», внутри которой бирка №А2020 (т.6 л.д. 122-124);

- показаниями свидетеля ФИО51, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ находилась на суточном дежурстве, где в составе группы СОГ прибыла на место обнаружения автомобиля марки «Ниссан Примера», номер №, рядом с адресом проживания ФИО2 а именно: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Подолино, 

<

адрес>, причастного к ряду совершенных краж на территории Московской области. Ей, в присутствии понятых и ФИО2 был произведен осмотр автомобиля марки «Ниссан Примера», в ходе которого обнаруженные вещи и предметы упаковывались и записывались в протокол, в ходе осмотра была обнаружена и изъята спортивная сумка от ракеток, черно-серого цвета, с рисунком белого цвета - овала и тремя малыми кругами и цифрой 3, которая использовалась как упаковка, в связи с чем ей не была внесена в протокол. Следователем ей предоставлена на обозрение вышеуказанная сумка, с уверенностью может сказать, что она изъята из автомобиля по вышеуказанному адресу, отсутствие её в протоколе может объяснить большим объемом изъятых вещей (т.11 л.д. 66-67);

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым автомобиль марки «Ниссан Примера», номер 

<

***>, осмотрен (т.4 л.д. 83-98);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след орудия взлома наибольшими размерами 08х10 мм, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Московская область, городской округ Солнечногорск, д. Холмы, КП «Альпийские горки» 

<

адрес>, след орудия взлома наибольшими размерами 12х6х2 мм, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Московская область, городской округ Солнечногорск, д. Холмы, СНТ «Холмы» 

<

адрес>, могли быть оставлены прямой рабочей частью отверток, так и другими инструментами с аналогичными размерами и формой рабочей части (т.9 л.д. 93-100);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след орудия взлома наибольшей шириной 26 мм, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Московская область, городской округ Солнечногорск, д. Холмы, КП «Альпийские горки», 

<

адрес>, мог быть оставлен лопаточным концом лома, изъятым в автомобиле «Ниссан Примера», номер 

<

***>, на котором передвигались ФИО2 и ФИО1, так и другими инструментами с аналогичными размерами и формой рабочей части (т.9 л.д. 110-113);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск с записью с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ д. Холмы, на котором видны лица совершающие преступления и изъятая у ФИО2 спортивная сумка (т.11 л.д. 69-90);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следы подошвы обуви, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: г.о. Истра, д. Давыдовское, КП «Светлогорье», уч. 89 А и по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Холмы, КП «Альпийские горки», 

<

адрес>, вероятно оставлены одной обувью (т.9 л.д. 169-196).

В судебном заседании ФИО1 и ФИО2 вину в совершении инкриминируемых им преступлений признали полностью, в содеянном раскаялись, пояснили, что преступления совершены ими в соответствии с изложенными в предъявленном обвинении обстоятельствами, полностью подтверждают показания потерпевших и свидетелей по делу, а также обстоятельства и доказательства, изложенные в обвинительном заключении.

Оценивая вышеуказанные доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу, что показания потерпевших и свидетелей последовательны, непротиворечивы и полностью подтверждаются материалами уголовного дела, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ. Указанные лица подробно и логично излагают события произошедшего, их показания согласуются между собой и с другими исследованными по уголовному делу доказательствами. При этом суд не усматривает оснований не доверять показаниям вышеуказанных потерпевших и свидетелей, так как они не имеют оснований для оговора подсудимых. 

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает, что представленными стороной государственного обвинения доказательствами полностью подтверждена вина ФИО1 и ФИО2 в совершении четырех эпизодов краж, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере, а также вина ФИО1, кроме того, в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, а также вина ФИО2, кроме того, в совершении четырех эпизодов краж, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере, а также в совершении хищения огнестрельного оружия, совершенного группой лиц по предварительному сговору, доказан умышленный и осознанный характер преступных действий подсудимых, по делу в ходе предварительного и судебного следствия установлено, когда и при каких обстоятельствах подсудимые совершили преступления, вина ФИО1 и ФИО2 подтверждается всей совокупностью представленных доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, действия ФИО2 по п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 226, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, которые отнесены законом к категории тяжких и особо тяжких преступлений; 

данные о личности ФИО1, который ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет малолетних детей 2008 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью и в содеянном раскаялся;

данные о личности ФИО2, который ранее судим за совершение тяжкого преступления, что образует в его действиях в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ опасный рецидив преступлений, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет малолетних детей 2013 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью и в содеянном раскаялся.

Суд учитывает цели наказания – восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений.

На основании п. «г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами наличие малолетних детей, а также признание подсудимыми своей вины и раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не установлено, отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений. 

Согласно ч. 2 ст. 68 УК РФ, срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, данные о личности подсудимых и иные обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории инкриминируемых подсудимым преступлений на менее тяжкую категорию, а равно для применения положений ст. 64 УК РФ.

Оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, учитывая материальное положение подсудимых, суд полагает целесообразным и соответствующим целям наказания назначение ФИО52 и ФИО53 наказания в виде реального лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, полагая, что исправление осужденных невозможно без изоляции от общества, а целесообразности в назначении дополнительных наказаний нет.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима, а в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО2 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

Потерпевшей ФИО24 по делу заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимых в счет возмещения материального ущерба 1 751 967 рублей, в счет компенсации морального вреда 500 000 рублей. 

Данные исковые требования подсудимые ФИО1 и ФИО2 признали по праву.

Суд считает, что заявленный иск подлежит удовлетворению в части, поскольку согласно ст. 151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права, либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

В судебном заседании установлено, что материальный ущерб потерпевшей причинен в результате преступных действий ФИО1 и ФИО2 Ущерб, вмененный подсудимым, составляет в соответствии с установленными обстоятельствами 1 751 967 рублей.

При решении вопроса о компенсации подсудимыми морального вреда, причиненного потерпевшей преступными действиями, суд принимает во внимание степень вины нарушителя и иные заслуживающие внимания обстоятельства, в частности – степень нравственных страданий потерпевшей, связанного с нарушением права на неприкосновенность ее жилища, а также имущественное положение подсудимых, их трудоспособность.

В судебном заседании установлено, что нарушение неприкосновенности жилища причинено ФИО24 в результате действий ФИО1 и ФИО2, что повлекло существенные нравственные страдания потерпевшей, подсудимые являются трудоспособными лицами. С учетом этого и руководствуясь требованиями разумности и справедливости, суд полагает необходимым взыскать с ФИО1 в пользу ФИО24 в счет компенсации морального вреда – 25 000 рублей, взыскать с ФИО2 в пользу ФИО24 в счет компенсации морального вреда – 25 000 рублей, взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу ФИО24 в счет возмещения материального ущерба 1 751 967 рублей.

Потерпевшей ФИО6 по делу заявлен иск о взыскании с лица, причастного к преступлению, в счет возмещения материального ущерба 432 000 рублей.

Вместе с тем, при рассмотрении данных исковых требований суд приходит к следующим выводам.

Согласно ч.ч. 1, 3 ст. 44 УПК РФ, гражданским истцом является физическое или юридическое лицо, предъявившее требование о возмещении имущественного вреда, при наличии оснований полагать, что данный вред причинен ему непосредственно преступлением. 

В соответствии с положениями ст. 131 ГПК РФ, в исковом заявлении должны быть указаны, в том числе, сведения об ответчике: фамилия, имя, отчество. 

Предусматривая возможность предъявления гражданского иска, обеспечения и рассмотрения заявленных в нем требований в порядке уголовного судопроизводства, законодатель, исходя из связи причиненного вреда с преступным деянием, преследовал цель обеспечения более эффективной защиты субъективных гражданских прав и скорейшего доступа к правосудию. 

Согласно положениям Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу», вред, причиненный преступлением, подлежит возмещению в полном объеме лицом, виновным в его совершении. 

Как следует из заявленного гражданского иска, ответчик или ответчики не указаны, событие преступного деяния (время, место, описание и стоимость похищенного имущества) не указано, исковое заявление не соответствует предъявляемым требованиям.

При таких обстоятельствах, суд находит необходимым гражданский иск, заявленный ФИО6, оставить без рассмотрения, указав, что за истцом сохраняется право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему следующее наказание:

- по п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года и 3 (три) месяца, без штрафа, без ограничения свободы, за каждое преступление;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, без штрафа, без ограничения свободы, за каждое преступление;

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года и 6 (шесть) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить к отбытию ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года и 2 (два) месяца, без штрафа, без ограничения свободы, с отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей – оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. Зачесть ему в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ), один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 226, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему следующее наказание:

- по п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года и 8 (восемь) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы, за каждое преступление;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года и 6 (шесть) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы, за каждое преступление;

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года и 6 (шесть) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы, за каждое преступление;

- по п. «а» ч. 3 ст. 226 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить к отбытию ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет и 4 (четыре) месяца, без штрафа, без ограничения свободы, с отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде содержания под стражей – оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. Зачесть ему в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ), один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- трудовая книжка, зажигалка, электронная книга, коробка с бантиком коричневого цвета с комплектом бижутерии желтого цвета, браслет и ожерелье, песочные часы, ноутбук черного цвета марки «Asus», мобильный телефон черного цвета «Xiaomi», штаны синего цвета, штаны серого цвета, брюки серого цвета, брюки бежевого цвета, джинсы серого цвета, джинсы синего цвета, спортивные штаны серого цвета, кофта синего цвета, толстовка серого цвета, шапка серого цвета, генеральный план территории некоммерческого партнёрства «Лесной пейзаж», пропуск в МБДОУ №, заколка для волос, музыкальная колонка «JBL», штаны серого цвета, ботинки серого цвета, ботинки темно-синего цвета, кроссовки коричневого цвета, ботинки черного цвета, ботинки коричневого цвета, рюкзак серого цвета, наушники черного цвета, часы наручные из металла серого цвета, раздвижной ключ из металла серого цвета, жесткий диск «Adata Superior», металлическая статуэтка, фарфоровая статуэтка белого цвета, бордовая косметичка полукруглая, внутри ожерелье с сережками из металла белого цвета с россыпью камней, слоты от сим-карты, наручные часы из металла черного цвета торговой марки «Swatch»; наручные женские часы из металла белого цвета торговой марки «Romanson Modish DL 2158CL», статуэтка в виде козла, шкатулка белого цвета с золотистым с рукописными цветками, зажигалка зеленого цвета, карта памяти черного цвета «Sony», фонарь черного цвета, чайная ложка серебристого цвета, металлическая статуэтка мужчины со щитом, цепь из металла серебристого цвета, подставка под ручку с ручкой из металла желтого цвета, металлический складной нож, коробка от мобильного телефона «Samsung A50», мобильный телефон «Samsung», мобильный телефон «Philips Xenium», мобильный телефон «Iphone», жесткий диск черного цвета «SP Silicon Power Sky Share H10», белый флакон с золотистой крышкой «Trussardi donna», прозрачный флакон без крышки «Shadow Ajmal», прозрачный флакон «Trussardi blue land», прозрачный флакон с черной крышкой «BYREDO BAL D?AFRIQUE», коробка белого цвета «Victorieux femme», металлический складной нож «Zeitler», металлическая отвертка, стеклорез желтого цвета «OLFA Rotary cutter», инструмент «RemWeld», коробочка коричневого цвета «hand made» с украшениями, солнечные очки коричневого цвета «Accessorize», футляр коричневого цвета «KEITHION» с солнечными очками внутри коричневого цвета, шапка красного цвета «WEDZE», шапка черного цвета «Kalenji», 1 пара резиновых бахил, шкатулка бордового цвета, в которой находится: подвеска в виде кленового листа, имеет повреждение в виде трещины на цепочке длиной 40 см., белого цвета, 925 пробы; подвеска на шею состоящая из несколько цепочек якорного плетения серого, черного цвета с черными камнями; цепочка «якорное» плетение с крестиком 585 пробы, длиной 46 см; цепочка плетения «нонна-бисмарк» с крестиком, с кулоном в виде листка по центру камень белого цвета, по краям россыпь камней белого цвета 585 пробы, длина цепочки 51 см; крестик серого цвета 925 пробы, размером 2.5х 1.5; браслет желтого цвета, плетение «Косичка», длиной 18 см, пробы не имеется; цепочка плетения «Нонна-Бисмарк», 925 пробы, длиной 55.5 смс, имеются повреждения на застежке; комплект сережек в виде листка с тремя белыми камнями, 585 пробы; кольцо «Господи, спаси и сохрани» 585 пробы, диагональю 1.8 см; кольцо с одним белым камнем, 585 пробы, диагональю 1.8 см; кольцо с крестами в центре, 585 пробы, диагональю 2.2см; ожерелье металл желтого цвета в виде лепестков; цепочка плетения «шнурок» с тремя квадратными подвесками из металла серого цвета «Oriflame»; кулон «Георгий Победоносец» из металла желтого цвета; комплект запонок из металла серого цвета, по середине с белым камнем; кольцо с россыпью белых камней в два ряда, 585 пробы белое золото, диагональю 1.8 см; браслет коричневого цвета со вставками из металла серого цвета с россыпью камней; ожерелье серого цвета с семью черными камнями ограненной формы; брошь из металла серого цвета с белыми камнями круглой и лепестковой формы; кольцо с шестью малыми камнями и одним большим камнем белого цвета, 925 пробы, диагональю 1.8см; комплект сережек из металла желтого цвета, по середине с камнями желтого цвета; браслет-цепь плетения «шнурок» из металла серого цвета с 10 бусинками белого цвета; шнурок черного цвета с подвеской в виде пирамиды из металла серого цвета, в центре камень белого цвета; черный шнурок с крестиком 925 пробы; брошь из металла желтого цвета в виде очков; брошь из металла желтого цвета в виде жирафа молочного цвета; брошь в форме лепестков из металла серо-черного цвета с шестью белыми камнями; брошь из металла желтого цвета в форме ветки; брошь из металла серого цвета в форме ФИО15 башни с россыпью разноцветных камней; комплект сережек из металла серого цвета с четырёхлистником, один лепесток белый, металлическая палочка, на конце с бусинами белой и из камня бирюзы; подвеска из металла серого цвета в форме ключа и со вставками пятью белыми камнями; часы из металла серого цвета «CERRUTI 1881», без ремешка, штаны серого цвета «Quechua», спортивные штаны черного цвета, серая флисовая кофта «Quechua», куртка темно-синего цвета «Windsor», жилетка черного цвета «Tom Far», куртка с капюшоном «Cacharel», куртка темно-зеленого цвета «Mexx», куртка бордового цвета «Quechua», черная куртка марки «Fila», куртка марки «Wedze», женская шуба «Алеф», женский кошелек «Каrуа» красного цвета, женский кошелек черного цвета, внутри 14 пластиковых карт, портмоне оранжевого цвета «Geteniu», кошелек коричневого цвета «VVP», кошелек голубого цвета «Lan Jin Jue», портмоне черного цвета «АКА», мобильный телефон «itel», мобильный телефон «Joys», пустая коробка от мобильного телефона «Maxvi», кошелек черного цвета «Lanvin», в котором находится флеш-карта «Apaser», карта памяти «SP» 1 Gb, сим-карта «Мегафон», лист бумаги с изображением карты, на котором изображены улицы с 1-й по 4-й 

<

адрес>, лист бумаги, на котором изображена схема помещений, подвеска в виде подковы, золотые серьги весом 0,79гр., с камнями голубого цвета «Sunlight», золотые серьги с камнями зеленого цвета в коробке «Sunlight», товарный чек, связка ключей, ключи от домофона, шкатулка с бижутерией: 10-наручных браслетов, чехол для крестика черного цвета, серьги в виде бусинок 6-штук, планшет «Айфон», металлическая ручка черно-серебристого цвета «Parker», браслет «Пандора», бижутерия в виде бусинки, жилетка меховая «Nadia Slavina», ноутбук «Асеr» в сумке черного цвета, жесткий диск № WWN:5000S5007590B7D0, ноутбук «Асег» в разбитом корпусе красного цвета, куртка мужская с капюшоном синего цвета «QUECHUA», жилетка с капюшоном камуфляжного цвета «MONCLER», пара кед черного цвета «WINGS», полушубок женский серо-черного цвета «HONGYUE», спортивная сумка розового цвета «Demix», спортивная сумка черного цвета «SPORT», мужские ботинки черного цвета «ЕLТЕМРО», мужские кроссовки «Forward», черного цвета, мужские ботинки серого цвета «OUTVENTURE», мужские ботинки черного цвета «Clemento», мужские туфли «Dino Richi», сапоги резиновые мужские, бутылка вина объемом 0,75 литра «Santa Julia», бутылка бренди 0,5 литра «Abrikon», коньяк «Chateau montifaud», бутылка «Dewars 12», бутылка виски «Speyburn», семейная фотография на которой запечатлены ФИО2 и ФИО1, мобильный телефон «Maxvi», фонарик черного цвета, коробка с мобильным телефоном «Nokia», коробка с мобильным телефоном «Nokia», два конверта с сим-картами, монтировка (гвоздодер) черно-красного цвета, шлифовальная машинка зеленого цвета «Kruger», электрорубанок синего цвета «Power Maxx», болгарка с рукояткой синего цвета в корпусе черного цвета «Ferm», зубило с рукояткой желтого цвета, ножницы для резки по металлу с рукояткой красного цвета, спортивная сумка для теннисных ракеток черного цвета, нож «EFISIO SPIGA», перчатки из материала черного цвета, сережка серебряного цвета в форме круга, две отвертки, черная вязаная шапка «Адидас», черные перчатки, – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Солнечногорск МО по квитанции №, – возвратить по принадлежности законным владельцам;

- автомобиль марки «Ниссан Примера», регистрационный знак №, – считать возвращенным по принадлежности ФИО30; 

- медаль из металла желтого цвета «Музыкальный полумарафон 21,1км», медаль из металла желтого цвета «Almaty Marathon 21км» от ДД.ММ.ГГГГ, два флеш-накопителя «Transcend», – считать возвращенными по принадлежности ФИО5 №7; 

- обручальное кольцо, бутылка водки «Beluga», бутылка виски «Makers Mark», – считать возвращенными по принадлежности ФИО6;

- браслет из металла серебристого цвета – считать возвращенным по принадлежности ФИО5 №2;

- брелок серебристого цвета в виде стартера с надписью на оборотной стороне «Bonfiglioli Raduttori» – считать возвращенным по принадлежности ФИО5 №9; 

- серебряная серьга 925 пробы в виде капли с орнаментом марокканские узоры – считать возвращенной по принадлежности ФИО5 №15; 

- брошь в виде зайчика, покрытая эмалью серого цвета со стразами белого и черного цвета с биркой «2300», – считать возвращенной по принадлежности ФИО24;

- икона «Святое семейство» с металлической окантовкой золотого цвета вокруг иконы и металлической рамы золотого цвета – считать возвращенной по принадлежности ФИО5 №11;

- серебряные серьги с круглым жемчугом – считать возвращенными по принадлежности ФИО5 №12;

- флеш-накопитель черно-красного цвета «Kingston» 8 Gb – считать возвращенным по принадлежности ФИО5 №16;

- статуэтка в виде глобуса с шаром прозрачного цвета с основанием прозрачного цвета и с опорой золотого цвета – считать возвращенной по принадлежности ФИО5 №5; 

- коробка из-под манка «Школа охотничьего мастерства» «Манок на утку» черного цвета – считать возвращенной по принадлежности ФИО5 №17; 

- DVD-R диск с видеозаписью – хранить при уголовном деле.

Гражданский иск ФИО24 ФИО5 №3 к ФИО1 и ФИО2 о возмещении материального ущерба и компенсации морального вреда – удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО24 ФИО5 №3 в счет компенсации морального вреда – 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО24 ФИО5 №3 в счет компенсации морального вреда – 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 в пользу ФИО24 ФИО5 №3 в счет возмещения материального ущерба солидарно 1 751 967 (один миллион семьсот пятьдесят одну тысячу девятьсот шестьдесят семь) рублей.

Гражданский иск ФИО6 – оставить без рассмотрения, указав, что за ФИО6 сохраняется право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Московский областной суд через Солнечногорский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Чепик